
A P O Š T O L Á T
sv.  C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl. P a n n y  Mar i e .  

Ro č n í k  X X I X .  Č e r v e n  1 9 3 8 .  Č í s l o  6.

Naše vlast a nejsv. Eucharistie.
(Přednáška, kterou na schůzi (katolíků z čsl. republiky přednesl 

na letošním světovém sjezdě euoharisticikém v Budapešti msgre 
J a n  S t a v ě  1, světicí biskup olomoucký. Byla radostným vyzná
ním naší eucharistioké lásky na světovém fóru, proto ji uveřejňujeme.

Světové eucharistické sjezdy nejenom zvou zástupce všech kato
lických národů ke společné adoraci svátostného Pána, nýbrž dávají 
také každému katolickému národu vhodnou příležitost, aby se roz
pomněl na všechno požehnání, které mu v minulosti vyplynulo z 
Eucharistie, aby si uvědomil svou přítomnou situaci, v jakém po
měru jest jeho život k Eucharistií, a pro budoucnost, aby se připojil 
k těm velkým a svátým úmyslům a předsevzetím, jež zanítí světové 
Boží tělo vždy znova v srdcích a myslích katolíků — od východu 
slunce až na západ.

Jsem šťasten, že mohu zde v mnohojazyčném vyznání víry a lásky 
eucharistické za svůj český národ poukázati nejprve na stránky 
naších dějin nejslavnější, na nichž je psána historie opravdové české 
úcty a oddanosti k nejsvětější Eucharistii. A nepřál bych sobě a 
svému drahému národu ničeho vroucněji, než aby tato slavná eucha- 
ristická historie byla nám vskutku magistra vitae — učitelkou života 
a účinnou pohnutkou k svátým předsevzetím, jež chceme přívésti 
domů a rozdávati jako dárek z této eucharistické světové pouti.

V obecných dějinách  katolické Církve se ve staletích opakoval 
obrázek nakreslený v evangeliu sv. Jana (hl. 6.). Jeho pozadím je 
galilejská poušť, kde nasytil Pán Ježíš pěti chleby a dvěma rybič
kami zástup čítající jen mužů asi pět tisíc, dále moře tiberiadské, 
po jehož rozbouřených vlnách přešel v noci Ježíš do svého města 
Kafarnaum, aby unikl nadšení zástupů zázračně nasycených, když 
ho chtěli učíniti králem. Ve sbornici kafarnaumské pronesl Spasitel 
památné přislíbení nejsvětější Svátostí, onoho tajemného chleba 
s nebe, kterým bude jeho vlastní tělo. I pohoršili se nad ním ti, kteří 
hledali jen hmotné nasycení, a mnozí i z jeho učedníků řekli: ,,Tvrdá 
jest ta řeč, kdo ji může poslouchat?'1 (Jan 6, 61). a „odešli zpět a 
nechodili s ním více". (Jan 6, 67). — Ale jeho apoštolé prohlásili 
ústy Petrovými: „Pane, ke komu půjdeme? Ty máš slova života 
věčného a my jsme uvěřili a poznali, že Ty jsi Kristus, Syn Boží." 
(Jan 6, 69, 70.) Stali se pak v předvečer jeho utrpení svědky, jak 
naplnil v tklivé lásce Pán své přislíbení a zároveň prvními účast-
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niky eucharistického stolu u poslední večeře, odkud si odnášeli 
příkaz božského Mistra: „To čiňte na mou památku!"

Jestliže se tehdy už přislíbení nejsv. Eucharistie stalo mezníkem 
víry a nevěry, rozděluje potom v dějinách Církve právě tato nejsv. 
Svátost doby víry od dob nevěry a bludů, období slávy a úpadku 
náboženského života i křesťanských národů.

Tak tomu bylo i s naším národem; i v jeho dějinách byla nejsv. 
Eucharistie sluncem, které ozářilo jasem slávy a štěstí údobí eucha
ristické víry a lásky; i v jeho dějinách zavládla temnota zloby a 
bludů a svárů, když přestávalo svítit a hřát eucharistické slunce. 
S radostí vzpomínám zde jenom těch jasných dnů v naší historii.

Měli jsme štěstí, že nám dala Boží prozřetelnost hned na prahu 
našich křesťanských dějin apoštoly hluboké víry a lásky eucharis
tické — věrozvěsty sv. Cyrila a M etoděje a svaté pokračovatele i na 
knížecím trůně Přemyslovců, sv. Ludmilu a sv. Václava.

V životě sv. bratří soluňských je hlubokého významu jejich do
brovolný pobyt v klášterním zátiší na hoře Olympu, v tehdejším 
ohnisku mnišské askese, posvátné liturgie a pilného studia bohověd- 
ného, otvírajícího široký rozhled po obecné Církvi, Ta škola oprav
dového katolického universalismu, jemuž cizí zůstala národní úzko- 
prsost a pýcha byzantská, připravila řízením Božím naše věrozvěsty 
k požehnanému apoštolátu ve Velké Moravě. Je jich  misijní posláni 
platilo pouze a jedině budování království Božího mezi opovrženými, 
tehdy nevzdělanými Slovany.

Je-li křest branou do křesťanské pospolitosti, je-li počátkem včle
nění do tajemného těla Kristova — Církve, pak je nejsv. Eucharistie 
dovršením tohoto včlenění v Krista se vším bohatstvím nadpřiro
zeného života v Něm a skrze Něho!

Tímto eucharistickým svazkem chtěli sv. Cyril a Metoděj vytvá- 
řeti u nás mystické tělo Kristovo — Církev obecnou, z tohoto zdroje 
milosti chtěli posvěcovati duše a v křesťanském řádě vychovávati 
nově pokřtěné naše předky. Z tohoto hlubokého pojímání Církve 
obecné, nesloužící nijakým světským zájmům politickým či národ
nostním, vytryskla jejich všestranná apoštolská práce; nejenom 
rodným jazykem slovanským kázali Kristovu pravdu a staroslovan
ským překladem Písma sv. otevřeli svátý pramen náboženského po
učení pokřtěnému lidu, nýbrž přeložili mu také do rodné řeči celý 
bohoslužebný řád, a zavedli slovanskou liturgii, aby novým křesťa
nům co nejvíce přiblížili Kristův oltář a jeho nejsv. Oběť. Nepřímé 
svědectví o tom, s jakou láskou pěstovali slovanští apoštolé posvát
nou liturgii a v ní vychovávali také své žáky, můžeme viděti z věro
hodných zpráv o jejich pobytu v Římě. Když papež Hadrián II. slav
nostně schválil slovanskou bohoslužbu a sv. Metoděj byl vysvěcen 
na kněze, sloužili sv. bratří za přísluhy svých žáků sv. liturgii v hlav
ních chrámech římských, kde byl četně shromážděný lid římský 
uchvácen krásou bohoslužebných zpěvů slovanských.

V misijním plánu našich sv. věrozvěstů neměla tedy slovanská li
turgie, pro niž tolik vytrpěli od zaslepených nepřátel, jiného účelu,
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nežli aby otevřela bohaté zdroje eucharistické k posvěcení duší. Prá
vem viděli sv. bratří v nejsv. Eucharistii nebeský pokrm, posilující 
duši k opravdovému křesťanství, lék proti dědictví pohanské smysl
nosti a nejpevnější svazek lásky všech údů mystického těla Kris
tova — záchranu proti barbarskému násilí, panovačné svévoli na 
jedné straně a smutnému otroctví na straně druhé. Láska k nejsv. 
Eucharistii a k Oběti oltáře je vpravdě velikým odkazem slovan
ských apoštolů a my významně jej oslavujeme krásnými slovy 
mešní písně: ,,E jhle, oltář Hospodinův září!“

Vděčně přijali a pochopili tento eucharistický odkaz našich věro
zvěstů pokračovatelé v křesťanském apoštolátů, duchovní dítky sv. 
Metoděje, sv. kněžna Ludmila a je jí vnuk sv. Václav. Zaleťte jen 
v duchu do památné svatyně Staroboleslavské, kde umělec zachytil 
štětcem život sv. Václava na místě jeho mučednické smrti. Poznáte, 
že slávou tohoto života byla nejsv. Eucharistie: od nejútlejšího věku 
hošíka ministrujícího při sv. Oběti přes jeho další pokornou službu 
eucharistickou, jíž připravuje svátostné způsoby chleba a vína pro 
milovaný oltář — až po jeho knížecí lásku, která buduje chrámy a 
oltáře a otcovsky pečuje o jejich služebníky.

V záři nejsv. Eucharistie stkví se tedy dějinná podoba našeho 
svátého knížete, ochránce a dědice země České, který na prahu chrá
movém — pospíchaje za časného jitra k nejsv. Oběti — padá jako 
mučedník své víry a lásky katolické, ba můžeme říci: eucharistické.

A jestliže i později z nepokojné krve naší české dynastie Přemy
slovců vzešel květ té obdivuhodné krásy, jíž se zastkvěla bl. Anežka 
Česká, víme dobře, že je jí svatost rostla a zrála v zátiší chrámu 
a oltáře.

Eucharistická slavnost v Budapešti na Dunaji nádherně ozářeném.
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A když vymřel domácí rod Přemyslovců a na trůn český dosedli 
Lucemburkové, jaké údobí blaha i slávy nastalo naší vlasti za vlády 
krále Karla IV. Otce vlasti, který byl upřímným ctitelem sv. knížete 
Václava a pokračovatelem i v jeho lásce eucharistické. Starostlivý 
vládce věděl dobře, že v nových chrámech a klášteřích České země 
buduje příbytky nejlepšího Vychovatele křesťanského lidu, účinné 
školy křesťanského řádu a mravnosti, nej jistější tvrze veřejné bez
pečnosti. Pro lid s nových oltářů posvěcovaný nebude třeba rozmno
žovat káznice, žaláře a soudy.

Nezůstala ovšem ani naše vlast ušetřena těžkých zkoušek, kdy ho
rečkou třeštila je jí hlava a v bolestných křečích se svíjel rozeštvaný 
národ. V jakém světle vyvstávají tu hrdiné postavy našich světců- 
mučedníků sv. Jan a  Nepomuckého a bl. Jan a  Sarkandra, obhájců 
posvátné mlčenlivosti zpovědní! Nevidíte tu neohrožené připravo- 
vatele cest k nejsv. Eucharistii — od zpovědnice k oltáři! A vzpo
meňte živé víry našeho bl. Jana Sarkandra a nezlomné důvěry 
v nejsv. Svátost oltářní, již nese vstříc v monstranci jako ochranu 
a záštitu při vpádu bojovných Lisovčíků na Moravu!

Věru, že se za svoji lásku k nejsv. Eucharistii ve svých dějinách 
nemusí náš národ stydět! Vždyť mu vyzdobila nejen matku českých 
měst — stověžatou Prahu, ale celou zemi takovými poklady umění, 
že i po neblahých spoustách domácích bojů a po invasích nepřátel
ských tvoří dodnes chloubu naši před tváří kulturního světa!

Lásku k nejsv. Eucharistii neztratil náš národ — ač to zní přímo 
paradoxně — ani tehdy, když ve vášnivém víru cizích bludů a bra- 
trovražedných bojů sešel s cesty katolické pravdy! A když stíny 
těchto bludů jako stíny smrti se kladly na víru cyrilometodějskou 
a svatováclavskou a na je jí svátý odkaz eucharístický, když císař
ské osvícenství (Josef II.) zhasínalo světla na obětních oltářích ka
tolických, znesvěcovalo svatyně, ochuzovalo Církev, rušilo střediska 
řeholního života a infikovalo protíeírkevní záští i bohovědu státních 
universit a generálních seminářů — nemohla ze všech těchto pohrom 
přijití záchrana náboženského života odnikud jinde, nežli ze živého 
zdroje eucharístického. Jesuita Bridel, Chanovský, Balbín a všichni 
obnovitelé katolického života ze mdlob josefinismu, jansenismu a 
modernismu ukázalí jedinou cestu — návrat k nejsv. Eucharistii.

Z ní tryská také v naší přítomnosti upřímná katolická radost, 
chlouba i naděje rozkvětu království Božího u nás.

Navštivte naše nejslavnější poutní místa mariánská: Sv. Horu, 
St. Boleslav, Sv. Hostýn, Sv. Kopeček atd., nahlédněte do jejich 
poutní statistiky, a ty velké statisíce každoročních komunikantů 
vám potvrdí starou křesťanskou devisi v radostné skutečnosti české: 
Per Mariam ad Jesum! U mariánských oltářů poklekají nejzbožněji 
duše sjednocené s Kristem eucharistickým.

Všimněte si velikého díla naší katolické charity. Stará křesťanská 
tradice stolů lásky (agapé), k nimž společně zasedali bohatí a chudí 
po hostině eucharistické, jakoby ožívala v milionech Kč darova
ných z lásky hlásané a posvěcené v našich chrámech, z lásky vy
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cházející z nadpřirozené pospolitosti bratří a sester v eucharistic- 
kém Kristu sblížených.

Na generálních visitacích mnohdy dojat zjišťuji obětavost farníků 
pro dům Boží, pro oltář a bohoslužbu eucharistickému Spasiteli! 
I naše doba má své velkomyslné stavitele chrámů, jichž je tolik třeba 
zvláště na periferiích našich velkých měst!

A budování duchovních chrámů Božích exerciciemi, častým a 
časným sv. přijímáním, misiemi, adoračními pobožnostmi, spolky 
nejsv. Svátosti, zavedením stálé adorace (perpetua adoratio), kněž
skou sobotou atd., to všechno je naší radostí zvláště zde před tváří 
eucharistického Pána, ale i závazkem k ještě horlivější lásce eucha
ristické.

Než ještě jednu stránku naší eucharistické lásky české nesmím tu 
opomenouti. J e  spjata už se jmény sv. apoštolů Cyrila a Metoděje! 
Míním požehnání nejsv. Eucharistie jako svazku jednoty, je jí vý
znam pro jednotu Církve. Vinculum unitatis! Byla jím vždy. Už 
při poslední večeři při první eucharistické oběti modlil se Spasitel, 
aby všichni jedno byli. A od té doby se nikdy nekonala mše sv., aby 
se při ní neopakovala tato prosba Spasitelova, „ut omneš unum sint!“

Á právě v kolébce našeho křesťanství, na posv. Velehradě, nejen
0 lidových poutích se konají od doby obnoveného kultu cyrilometo
dějského, eucharist. procesí a modlitby za sjednocení Církve, ale
1 při sjezdech unionistických vedle odborných přednášek se účastníci 
pokorně obracejí k Pánu eucharistickému v kráse různých liturgií 
a společnou adorací prosíce vroucně v různých jazycích o jednu 
milost: ,,ut omneš unum sint“.

Budeme-li proto zde vzpomínati eucharistické minulosti a přítom-

Na náměstí hrdinů v Budapešti při eucharistické pobožnosti.
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nosti našeho národa, nezapomeneme ani na potřeby šťastnější ještě 
katolické budoucností: za ně se budeme modlit, pro ně pracovat a 
obětovat, ut Christus eucharisticus magis magisque adoretur v no
vých duchovních chrámech Božích, v nových tolik potřebných sva
tyních zvláště našich velkoměst, aby rostla z eucharistické lásky 
také štědrá láska k bližnímu, aby rostly řady služebníků Oltáře 
a z rozervanosti národů a stavů aby jeden Pastýř učinil jedno 
stádo věrné.

Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis! Upevňuj, Bože, 
co Js i způsobil v nás!

Z rozhovorů i spisů ukrajinského Solovjeva.
Jan  Ďurkaň CSsR,

Cíl této stati je: seznámiti přátele unionismu v ČSR s novým smě
rem unionistického hnutí mezi Ukrajinci v Polsku. Jeho horlivým 
propagátorem je protojerej Petro Tabinskyj, bývalý rektor pravo
slavné „Duchovnoj seminiriji“ v Kremjanci (Křemenci) na Volyni. 
Když jsem četl jeho vědecké práce v kněžském měsíčníku ,,Niva“,1 
měl jsem dojem, že čtu Solovjeva-uníonistu v ukrajínštině. Taková 
je příbuznost jejich názorů co do teoretických (dogmatických) zá
sad unionismu. Ale když jsem četl jeho brožurky pro lid a přede
vším když jsem měl štěstí poznatí jej i jeho názory v důvěrném 
rozhovoru v jeho bytě (Lvov, Pekařská čís. 31), ukázal se značný 
rozdíl mezi Ukrajincem Tabinským a Velkorusem Solovjevem v ná
zorech, jak uskutečniti unii.

Ale právě tento čas byl vhodnou příležitostí, aby uzrály v něm 
dlouholeté záměry — státi se katolíkem. Když jsem se ho tázal po

1 Redakce: Lwów, Kopemika č. 36; Niva XXIX (1934), str. 15—25 43—48, 
88—96, 121— 131, 164—175, 202—209, 253—263, 298—309, 337—345, 373—379, 
411—417; Niva XXX (1935), str. 6— 11, 45—55, 201—209, 244—255, 297—303; 
98— 106, 154— 161; 392—398.

Ž i v o t o p i s n á  d a t a  podávám, jak mi je sám skromně nadiktoval, Proto- 
jereij Petro Tabinskyj narodil ise 30, června 1888 v Berestečku na Volyni. Otec 
se nazýval Vasilij, matka Anastaisia, rozená Šimrolovič. Po třech letech národní 
školy vstoupil do třetí třídy „Duchovní školy" v Klevani a po dvou letech do 
„Duchovního semináře" v Žitomiru, kde studoval 6 let. R. 1910 .se zapsal na „Du
chovní akademii" v Petrohradě. iPo Ukončení studií roku 1914 se stal hned pro
fesorem v tamějším „Duchovním semináři" a zároveň se připravoval na profesuru 
historie na „Duchovní akademii". Dne 8. a 9. listopadu 1914 (podle starého ka
lendáře) byt vysvěcen na diákona a kněze. V roce 1918 odejel na Kavkaz. Když 
však tam za měsíc vypukla občanská válka, vrátil se znovu do severozápadní 
Ukrajiny. Rok (1918—1919) byl profesorem na státním gymnasiu v Žolobách na 
Podolí. Následujícího roku byl profesorem-docentem patrologie na „Ukrajinské 
státní universitě" v Kamenci Podolském. Za vpádu bolševiků v listopadu 1920 
utekl na Volyň. Tam v městě Votodymiri zastával úřad kaplana a profesora ka
techety na tamějších nižších i vyšších školách. V lednu r. 1927 se stal rektorem 
„Duchovního semináře" v Kremjanci. Tento úřad zastával až do června r. 1930, 
kdy pro podezření ze sympatií k unii byl poslán varšavským metropolitou Dio- 
nysiem, hlavou autokefální pravoslavné církve v Polsku, na nucený odpočinek.
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příčině, v delším výkladě zformuloval svou odpověd takto: „Život 
v Petrohradě, styk s vyššími hodnostáři pravoslavné církve, pozoro
vání jejího života a vědecké studie byly příčinou mého nového ná
zoru. A jmenovitě to, že jsem v rozkolu neviděl žádného smyslu pro 
církevní kulturu, ani žádného užitku pro věřící, přimělo mne usilo-

Nový oltář v cyrilometodějské svatyni v Suchém Vrbném u Č. Budějovic.

váti o jeho odstranění. Snad bylo málo význačných osob v Petro
hradě, které smýšlely podobně?! — Jíž  studie na Akademií, kde se 
postupovalo podle zásad kriticismu, zasely v mou duši sympatie 
ke katolictví. Ale ještě více vytvořili ve mně příznivý poměr k sjedno
cení Bolotov a Bryljantov, po němž jsem měl převzíti stolicí cír
kevních dějin na Akademii v Petrohradě."

Život v Polsku, styk s hierarchií tamější pravoslavné církve, pozo
rování jejího stavu a zájem o její potřeby ukazovaly mi ještě jasněji,
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že pro pravoslavnou církev jest jediné možné a spasitelné výcho
disko: sjednocení s Apoštolskou Stolicí.2

Ale hlavně přesvědčení, že církev v rozkolu neslouží nábožen
ským zájmům věřících, nýbrž světské politice, jež nemá nic společ
ného s náboženstvím, ale naopak je nízkým jeho vykořisťováním, 
přinutily mne vystoupiti se svým přesvědčením veřejně a provésti 
je skutkem. — Ještě před svým veřejným vystoupením psal jsem 
v časopisech ,,Díle“, ,,Novém Čase" a j. články v duchu církevního 
sjednocení. Obřad mého připojení k Církvi římské se konal 25. pro
since 1931 v cerkvi 0 0 .  Vasilián ve Varšavě. Byl přítomen kard. 
Marmaggi, tehdejší apoštolský nuncius v Polsku, biskup Nikolaj 
Czarneckyj a jiní hodnostáři katolického duchovenstva. Před nun
ciem přečetl jsem osvědčení svého sjednocení s katolickou Církví 
a potom jsem hned sloužil „sobornu službu Božu" s představenými 
basiliánského řádu. Osvědčení jsem složil sám a četl jsem je ukra
jinsky, ale podepsal jsem text latinský.

Od roku 1933 žiji stále ve Lvově. Zabývám se studiem sjednocení, 
ale nyní specielně studiem liturgických otázek. V brzkém čase vy
dám delší práce na toto téma v časopise „Zápisky 0 0 .  Vasilian". 
Též píši články o církevní kultuře a církevním sjednocení v ukra
jinských denících a týdenících."

Mezi rozhovorem jsem vícekráte přerušil O. Tabinského intimněj
šími dotazy, chtěje seznati spíše jeho psychologické stavy a pro
středí, v němž žil přes 40 let. O své osobě prozradil mi dosti málo. 
Snad mu v tom bránila pokora nebo přirozená uzavřenost, nebo ko
nečně vědomí, že to chci uveřejniti. Po celé čtyři hodiny rozhovoru 
neslyšel jsem od něho ani jednoho slova osobního stesku, ani vy
chvalování vlastních činů, ač měl jistě k obojímu plné oprávnění. 
O nemocech rodného pravoslaví a jeho představitelích mluvil otev
řeněji, ale přece nikdy bez patrného bolu a vědomí, že z něho vze
šel. — Odkrýval ty nemocí proto, že touží po jejich vyléčení. — 
Z charakteristické podlouhlé a úzké tváře baťuškovského typu s ma
lou „borodou" možno na první pohled vyčisti, že v tom poměrně sla
bém těle sídlí duše veliká, vyrovnaná zklamáními, zkouškami a utr
pením. Zdá se projevovati jakousi lhostejnost i k nejbližšímu okolí. 
Ale pravá tvář jeho duše se projeví teprve, když se zasměje — 
tiše, dětsky . . .  Z jeho minulých zkušeností jsem vyzvídal, co nej
více zajímalo mládež za jeho středoškolských a vysokoškolských

2 Víz 4. číslo „Ukrajinské bibliotéky církev, sjednocení" — „Noviší reformy 
v pravoslavnij cerkvi". Tuto bibliotéku sám založil. Brožurky vydává v Křemenci 
na Volyni vlast, nákl, za peníze štědrých mecenášů. Jejich velikost i forma je po
dle potřeby různá. Vyšlo jíž pět čísel. Vydá je též polsiky. První polskou knížečku 
vydal s názvem „Aikcja unijua a krytyka polská", Warszawa 1932, stran 46. Zmí
něné čtvrté číslo odhaluje zdrcujícím způsobem pravou podobu pravoslaví, pře
devším v Polsku. Uvádí: 1. příčiny boje věřících s hierarchii, 2. neupřímnost vy
znání víry hierarchů, jejich kompromis s protestanty ve věcech víry a nesmlou- 
vaivost s katolíky, 3. pravý účel novějších reforem (především o rozvodech a 
změnách v obřadě) a jejich rozpor s vírou, kterou ukazují před lidem. Končí 
pětís-tránkovou úvahou „Kde východ?" Bude o tom řeč v druhé části článku.
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studií a co nejraději čítávala. Odpověděl: „Filosofie v dvojí po
době: idealistická — především Kant — a materialistická — Búch- 
nerovo: „Kraft und Stoff“ (síla a látka). Jeho nejmilejší autoři, 
které v pravém smyslu slova promedítoval a z nichž se učil celé 
části nazpaměť, byli Shakespeare, Goethe, Dostojevskij, Tolstoj 
a z filosofů Kant — především jeho „Kritika čistého rozumu", — 
Hartmann a Schopenhauer. Hned mi citoval velkorusky celý kus 
monologu z Hamleta „Byť íli ně byť, vot v čom vopros . . . "

Jaké smýšlení kolovalo tehdy v pravoslavných školách o katolictví, 
ilustroval O. Tabinskyj velkoruským dialogem profesora dogmatiky 
s jeho žáky. Profesor laik po ukončení lekcí z dogmatiky se táže žá
ků: „No, a což katolíci, je pro ně spasení možné či není?" Žáci jsou 
zaražení. Na tvářích jedněch možno čisti „ano", na druhých „ne", ale 
žádný si není jist. Všichni mlčí. Profesor s jemným úsměvem skryté 
radosti se pokouší dostati z nich odpověď sokratovskou indukcí: „ Je  
u katolíků křest?" Jedni odpovídají: „ Je", druzí: „není, protože 
neponořují." Profesor: Přikazuje Svatý Synod znovu křtíti kato
líky? Žáci: Ne. Profesor: Je  tudíž křest latiníků platný? Žáci: Ano. 
Profesor se táže dále: Mají katolíci Eucharistii? Žáci: Nemají, proto
že proměňují nekvašený chléb. Profesor: Mají svátost kněžství? Žáci: 
Ano. Profesor: Mají tedy také Eucharistii, neboť kvas nemění pod
staty chleba? Žáci: Ano. Profesor: Brána do nebe je křest a Eucha
ristie, ne? Žáci: Ano. Profesor: Tedy latiníci se mohou spasiti? Žáci: 
Ano. Profesor: V čem je tedy rozdíl mezi katolictvím a pravoslavím? 
Žáci všichni zamyšleně mlčí. Profesor vida, že se nikdo nepokouší 
o odpověď, rozvázal uzel sám: Rozdíl je v tom, že pravoslaví je pří
má, carská cesta do nebe, kdežto katolictví je cesta s oklikami. Po
dobně by se ovšem sotva byl tázal svých žáků duchovní, profesor, 
poznamenal na konci rozhovoru O. protojerej. Vůbec třeba znáti, 
praví, že málokdo z profesorů na vyšších školách byl přesvědčen 
o bludařství katolíků.

Mluvili jsme ovšem nejvíce o unionistických otázkách, jež však zde 
opomíjím, protože o nich píše v tištěných svých pracích. V otázkách 
liturgických, jimiž se nyní O. Tabinskyj převážně zabývá, je až 
kupodivu pokrokový. Obyčejně jsou pravoslavní kněží, kteří se sjed
notili s katolickou Církví, v té věci v zajetí tradice. O. protojerej také 
si váží tradice, ctí a miluje svůj obřad, ale nebojí se zavěsti změny, 
ano i novoty, vyžaduje-lí toho prospěch náboženského života. Ve 
sporných obřadových otázkách je třeba speciálního historického je
jích prostudování, toť jest jeho nejčastější odpověď.

Rozešli jsme se s O. Tabinským jako otec se synem — políbením 
ruky i obojí tváře. Zval mne, abych přicházel častěji. Měl nemalou 
radost z mého zájmu a porozumění pro věci svaté jednoty, což tak 
zřídka se mu přihodí. Zdá se, že se cítí osamocen a pozbaven mož
nosti i peněžních prostředků, aby uplatnil své síly a ideály na širším 
poli působnosti. Seznámil jsem ho též s unionismem v ČSR. Ukázal 
jsem mu Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje a „Akta" posledního unio- 
nistíckého sjezdu na Velehradě. Pro lepší informaci a získání jeho
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Po pádu Cařihradu a po zřízení latinského císařství a patriarchátu 
v Cařihradě uchýlil se řecký cařihradský patriarcha v průvodu by
zantského císaře do Nice. Tam oba hledali spojenců, aby zdolali 
vnitřně rozdvojené latinské císařství cařihradské a vrátili se pak do 
Cařihradu. Příchod vůdce srbských mnichů, bratra srbského krále, 
poskytl jim vhodnou příležitost, aby získali spojenectví mladého a 
mocného srbského státu.

Sáva byl jako syn a žák velikého státníka Štěpána Nemanje i ja
ko zkušený vůdce srbských mnichů domácích i s hory Atosu také 
sám státnicky obratný diplomat. Moudrým vystoupením v Nicei 
dosáhl všeho, čeho si přál (r. 1219). Císař Theodor Laskaris a patri
archa Manuel dovolili samostatnou organisaci slovansko-srbské cír
kve, která byla dotud podřízena řeckému arcibiskupovi v Ochrídě. 
Sáva byl posvěcen za prvního srbského arcibiskupa a zplnomocněn, 
aby zřízením nových biskupství zorganisoval samostatnou srbskou 
církev byzantsko-slovanského obřadu.

Jako arcibiskup měl Sáva dosti příležitostí, aby uplatnil svou 
mimořádnou organisační schopnost a vytrvalou rozhodnost. Za stře
disko nové církevní organisace zvolil klášter Žiča. Tam bylo sídlo 
samostatného srbského arcibiskupství, které rozdělil v osm biskup
ství. Nová biskupství velmi prozřetelně posunul až na hranice, ba 
dokonce do střediska latinského církevního území, aby tak všude 
zabezpečil srbské obyvatelstvo před cizím vlivem. Řeckého biskupa 
v Prizrenu pak odstranil s rozhodnou houževnatostí a na jeho místo 
ustanovil Srba. Jeho biskupové a žáci zakládali v nejdůležitějších 
a nejvíc ohrožených krajích kláštery jako ohniska náboženského a 
národního sebevědomí.

Všechno to konal Sáva v dorozumění se svým bratrem Štěpánem 
Prvověnčeným. Římská královská koruna Prvověnčeného srbského 
krále byla pak mnohým po takovém probuzení srbského nábožen
ského i národního vědomí víc nežli kdy dříve k pohoršení. I tento 
nesouhlas Sáva urovnal v dohodě se svým bratrem.

K r á l o v s k á  k o r u n o v a c e  v Ži č i .
Srbský atonský mnich Domentiján, žák a hlavní životopisec sv. 

Sávy, vypravuje, že sv, Sáva poslal do Říma svého biskuoa Metodiia
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v

Svatý Sáva a Rím.
Dr. Fr. Grivec.

(Pokračování.)

sympatií pro unionismus v Československu dal jsem mu též svou 
delší ukrajinskou práci „Nynější unionismus a jeho ideový zaklada
tel''. Rovněž jsem mu navrhl, aby posílal své vědecké práce Vele
hradské akademii. (Pokračování.)



a jeho prostřednictvím že vymohl královskou korunu pro svého 
bratra, kterého pak jí v Žiči korunoval. O této korunovaci v Žiči po
dávají zprávu skoro všechny staré srbské prameny. Je  úplně ne
pravděpodobné, že by všechny tyto prameny lhaly anebo se mýlily. 
Z druhé strany však toto svědectví naráží na mnohé vnitřní i zevnější 
těžkosti.

J e  nepravděpodobno, že se událo všecko dopodrobna tak, jak vy
pravuje Domentiján, a zrovna tak je zase nemožno, aby to vše bylo 
vymyšleno a postrádalo jakéhokoliv historického jádra. Domentiján 
jako oddaný žák sv. Sávy neměl žádného důvodu, aby stavěl svého 
učitele přemrštěně do katolického nebo římského světla, zvláště 
v době, kdy tyto události byly v největší části ještě dobře známy. 
Není možno, aby všecky staré srbské prameny podávaly takové zma
tené zprávy, že Sáva korunoval svého bratra, kdyby to nebylo 
pravda.

Katoličtí dějepisci Martinov, Nilles, Rogošič a jiní se přidržují 
Domentijánova svědectví a mají za to, že to byla první královská 
korunovace Štěpánova a že tedy Sáva svému bratru královskou ko
runu vymohl anebo jej pří tom aspoň podporoval svou spolučinností.

Naproti tomu pravoslavní dějepiscové ve velké většině tvrdí, že 
se Sáva tak rozhodně vzepřel proti bratrovu latinskému sňatku s be- 
nátčankou Annou i proti římské královské koruně, že proto opustil 
domov, odešel nazpět na horu Athos a tam vedl srbskou oposíci 
proti svému bratru. Po mnohých prý teprve prosbách svého bratra 
dal se uklidnítí, že se s ním smířil a že také zřídil samostatnou 
srbskou církev ve svazku s byzantským patriarchou a tím zabezpe
čil svou vlast proti latinskému Římu. Většina srbských dějepisců 
důsledně přiznává jen Štěpánovu korunovaci vykonanou roku 1217 
skrze papežského legáta. Svědectví Domentijánovo a jiných starých 
srbských pramenů v této věcí odmítají nebo zamlčují.

Otázka je vskutku nejasná a těžká. S jedné strany je dokázáno, 
že byl Štěpán Prvověnčený benátským prostřednictvím už roku 1217 
korunován za srbského krále, a že ho korunoval papežský legát. 
Dokázáno je, že Sáva tenkráte nebyl ve vlasti a že nebyl ještě arci
biskupem. Rogošič a někteří jiní katoličtí dějepisci zachraňují tento 
rozpor tím způsobem, že kladou Štěpánovu korunovaci na rok 1220 
a tvrdí, že papež, nebo jeho legát zplnomocnil k ní sv. Sávu, Než, 
nepřihlížejíc k obtíži chronologické (časové), je nepravděpodobno, 
že by byl Sáva vůbec mohl v Římě získatí královskou korunu, když 
ho přece arcibiskupem ustanovil byzantský patriarcha — protivník 
Říma. A zase je nemožno, aby svědectví starých srbských pramenů 
bylo bez jakéhokoliv historického podkladu. Proto někteří srbští 
dějepiscové, mezi nimi zvláště D. Anastasijevič ( v Bogoslovlju  — 
1935), rozeznávají dvojí korunovaci: první roku 1217 ve jménu 
římské Církve, druhou pak roku 1220 nebo 1221 ve jménu srbské 
církve. Toto velmi pravděpodobné mínění opravdu dává klíč k roz
luštění této nejasné otázky.

Štěpán Nemanja Prvověnčený musel uspokojiti srbské jádro své-‘
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ho státu. Jako se smířil se svým bratrem a dovolil zřízení samostatné 
srbské církve, tak se musel postarati i o to, aby ho také srbská církev 
úředně uznala a posvětila za krále. To se skutečně stalo korunovací 
v Žiči, ovšem korunou, kterou už měl. Sv. Sáva poslal k vůli svému 
bratru a vlastí svého biskupa Metodija do Říma, aby pro novou ko
runovaci nenastalo nějaké nedorozumění, které by mohlo dáti zá
padním srbským nepřátelům a soupeřům důvod k ozbrojenému 
útoku na stát. Učinil tedy to, co mu kázala láska k domovině a 
k bratrovi.

Pro toto mínění mluví také Štěpánův list k papeži poznačený 
v papežském archivu v březnu roku 1220. Štěpán Prvověnčený 
v tomto listu ubezpečuje papeže svojí oddaností jako věrný syn 
římské církve a prosí o Boží i papežovo požehnání pro svoji korunu 
i stát, biskupa Metodija pak zplnomocňuje za svého vyslance. Po
něvadž sv. Sáva byl už tehdy srbským arcibiskupem a v té době 
právě s celým nadšením organisoval srbskou církev v souhlasu 
s bratrem, je nepochybno, že se Štěpán Prvověnčený obrátil na 
papeže se svým projevem oddanosti s vědomím a souhlasem svého 
bratra. J e  tedy vypravování Domentijánovo v jádru pravdivé. Sáva 
sice nevymohl korunu, ale po tak hluboce oddaném Štěpánově pro
jevu věrností k římské církvi dosáhl dovolení, že ho směl jako srbský 
arcibiskup znova korunovatí za srbského krále, že se to nemohlo 
vykládati jako nedůvěra k Římu, anebo dokonce jako odpad od 
římské církve.

Dvojí královská korunovace Štěpánova osvětluje tímto způsobem 
tehdejší náboženské složení srbského státu ze dvou obřadově a 
církevně rozličných částí, jak to charakteristicky naznačuje dvojí 
křest jeho otce, ale s tím důležitým rozdílem, že je druhý křest 
Nemanjův výrazem zaslepené byzantské nenávisti oproti římské 
církví. Opětovná korunovace Štěpánova s římským dovolením anebo 
aspoň s vědomím papežovým je pak důkazem srbské církevní smíř
livostí a snášenlivosti, kterou zavedl sv. Sáva, když samostatnou 
srbskou církevní organisací potlačil dřívější srbskou hierarchii a 
tím usmířil také dřívější nesnášenlivost, kterou zanášeli Řekové 
mezi Srby. (Pokračování.)
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Ve Florencií za sjednocením křest Východu.
(Reportáž z ,,V. týdne studia a modliteb za křest'. Východ".) 

J .  MastyVak C.Ss.R.
VZPOMÍNÁME. . .

V oktávě svátku apoštolských knížat 6. července 1439 byla Flo
rencie svědkem prohlášení unie — sjednocení Řeků s Římem. Domi- 
nikán P. Chiaroni ve své nové knize „Lo scisma Greco e il concilio 
di Firenze" (1938, str. 13, 19) nazývá tuto unii „největší nábožen
skou událostí 15. s t o l e t í Po dlouhých a obtížných společných jed
náních ve Ferraře  (od 9. IV. 1438) a ve Florencii (13. II. 1439 přijel



cařihradský patriarcha Jose f, bratr císařův, a 15. II. sám císař Jan
VII. Paleolog), pod majestátní Brunelleschiho kupolí katedrály, 
dokončenou právě před pěti lety a posvěcenou samým papežem 
Evženem IV. (25. května 1436), byla přečtena kardinálem  Cesari- 
nim latinsky a nieejským metropolitou Bessarionem  řecký bulla 
sjednocení „Laetentur coeli — Radujte se nebesa a jásej země“ . • .

Než radost nebe a země nad sjednocením netrvala bohužel dlou
ho. Byla zakalena neuznáním unie v Byzanci a brzkým jejím vypo
věděním se strany Řeků. Když se nedlouho před pádem Cařihradu 
objevil v této „královně měst" kijevský metropolita a kardinál Isi
dor, spolutvůrce florentské unie, aby upevnil provedené sjednocení, 
našel jen lhostejnost a zášť. Jeden z nejvyšších byzantských hod
nostářů, Lukas Notaras, prohlásil tehdy: „Je lépe viděti, aby v Ca- 
říhradě vládl turecký turban, než latinská mitra" (Vasiliev, Histoire 
de 1’ empire byzantin, Paříž, 1931, sv. II., str. 264). Jen pamětní

Florentská katedrála s věží Giottovou.
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nápis, vyrytý do mramoru pod největší posvátnou kopulí světa, na 
místě sjednocení, zní dosud kamennou ozvěnou zmařené radosti. . .
PO 500 LETECH . . .

Jíž  půl tisíciletí uplynulo od památné události a my se ubíráme 
znovu do města Dantova, do Athén na Arnu, do Florencie, abychom 
hledali opět prostředky a cesty k sjednocení odloučených bratří na 
Východě, . ,

Od 27. dubna do 1. května se konal ve Florencii „V. týden studia 
a modliteb za křesťanský Východ1'. Jistě v předvečer pětistého vý
ročí florentské unie nebylo lze zvolíti vhodnějšího místa pro unijní 
týden.
U N IJN Í HNUTÍ V ITALU.

V nejkatoličtější zemi křesťanstva, v Itálií, je unijní hnutí časově 
poměrné nejmladší. Bylo zahájeno iniciativou Italo-Albánců řec
kého obřadu na Sicílií v Palermě, kde v říjnu 1928 vznikl „Studijní 
kroužek pro křesťanský Východ“. Kroužek uspořádal v Palerm é  
27. IV.— 1. V. 1930 Týden křesťanského Východu". Roku 1931 
následoval „II. Týden kř. Vých." v Syrakusách  od 26. IV. do 3. V. 
Zde byl dán dne 2. května podnět k založení „Associazione Cattolica 
Italiana per V Oriente Cristiano" (Katolického italského sdružení 
pro křest. Východ). V září 1934 svolalo Sdružení III. Týden křest. 
Východu do Benátek. Sídlem IV. Týdne ve dnech 13.—20. září 1936 
bylo město Bari, chovající ostatky sv. Mikuláše, (patrona) ochránce 
Sdružení. Vloni 2.—6. května  slavil se v Římě Mezinárodní sjezd  
unionistických pracovníků. Apoštolát sv. Cyrila a M etoděje zastu
poval univ. prof. dr. Fr. Činek a rektor papežského ústavu na Ve
lehradě P. K oláček  T. J .

Přítomného V. Týdne z pověření Ústředí A. C. M. se súčastnili 
ThDr. Jo s e f  Luska a pisatel této zprávy, oba posluchači Pap. Vých. 
Ústavu v Římě.
ZAH ÁJEN Í V. UN1JNÍHO TÝDNE 27. IV.

Před 6. hodinou večer se plní starobylý kostel Chiesa della  Badia  
v blízkosti dómu do posledního místečka účastníky. Na tvářích všech 
je patrné téměř napjaté očekávání. Další průběh Týdne ukazuje, 
že unijní týden připravil vskutku překvapení zvláště Florenťanům 
a že jím odkryl aspoň na několik dní neznámé horizonty.

My litujeme v duchu, že tento útulný kostel, doslova pokrytý dra
hocenným damaškem, není dnes větším. Než právě proto hodí se 
dobře pro řečníky.

Pěvecký sbor florentských bohoslovců, obklopující oltář, začíná již 
řecké polychronion  — mnogolětsťvije: Is polla ety — Mnogaja léta" 
a upoutává pozornost všech na presbytář. Všímáme si tam lépe 
přítomných hodnostářů. Uprostřed arcibiskupa palermského kar
dinála Lavitrana, předsedy Katolického italského sdružení pro křes
ťanský Východ a zároveň předsedy přítomného unijního týdne; 
vedle něho arcib. florentského Elia Della Costa, sympatického arci
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biskupa barského Mons. Mimmiho, podpředsedu Sdružení pro křes
ťanský Východ; palermského světícího biskupa řeckého obřadu 
Mons. Perniciara; je to bezpochyby nejmladší biskup celého kato
lického světa; narodil se r. 1907 a byl konsekrován na biskupa 1937. 
Jsou přítomní také arcibiskup Mons. Vettori z Pisy, Mons. Lisson 
z Metinne a několik okolních biskupů, hodnostáři civilní i vojensko- 
fašističtí a, co zvláště třeba vytknoutí, kněžna Strozzi zastupuje 
italskou královnu a císařovnu, jež je protektorkou florentského Vý
chodního Týdne. J e  známo, že italská královna a císařovna je 
z Černé Hory a že do svého sňatku byla pravoslavnou.

Po řeckém zpěvu následuje latinské „Veni Creator — Přijď, Stvo
řiteli Duše“ a na kazatelnu (kadedru) vystupuje kardinál Della 
Costa k zahajovacímu proslovu. Tento asketický kardinál produ- 
ševnělého zevnějšku mluví opravdu z celé duše a z hloubi srdce.

Vyvolává z daleké minulosti vážnou dějinnou událost florent
ského sněmu s jeho vůdčími osobami a snahami, poukazuje na jeho 
konečný neúspěch slovy Písma, že úsudky smrtelníků jsou ubohé 
a jejich zařízení nestálé, poněvadž porušitelné tělo zatěžuje duši a 
pozemský příbytek tísní mysl, zmítanou protikladnými myšlenkami 
(Moudr. IX.). S druhé strany zdůrazňuje unijní úsilí, opřené o du
cha evangelia, přání Církve a díla římských Velekněží. Jako otec 
marnotratného syna z evangelia vychází Církev vstříc zbloudilému 
synu — Východu, aby ho jednoho dne bez výčitky objala se slovy: 
„Omnia mea tua šunt — vše, co mám, je tvým." Jako matka, jež se 
svým jedináčkem ukládá do hrobu své srdce, nepřestává Církev 
svátá truchliti nad ztracenými syny a usilovati o návrat dětí, blou
dících labyrintem osudného odloučení. R. 1071, brzy po Kerularioví 
(1054) A lexander VII. usiluje prostřednictvím Petra z Ana&ni o 
smíření s Východem. Urban II. volá Řeky r. 1098 na sněm do Bari, 
kde pracuje o jejich získání sv. Anselm. Řečník zdůrazňuje zvláště 
snahy Řehoře X. na sněmu Lyonském 1274, kde sv. Bonaventura 
před shromážděnými Řeky a latinskými preláty apostrofoval pa
peže biblickými slovy: „Povstaň, Jerusaleme, obrat oči své a viz 
své syny, shromážděné od Východu i od Západu!" Řadu papežů- 
unionistů korunuje nynější Svatý Otec Pius XI. svými unijními pod
niky.

My toužíme, pokračuje řečník v purpuru, toužíme vliti nový 
pravý život do organismu Východu. Než evangelium nám praví, že 
vzkříšení bývají přivolána především modlitbou. Řečnicky připo
míná dále zvláště vzkříšení dcery Jairovy, obrácení Pavlovo na pří
mluvu sv. Štěpána, obrácení Augustinovo modlitbami sv. matky Mo
niky, jež na kolenou — posítís genibus — zaň orodovala.

Konečně rozvinuje pan kardinál účel přítomného Týdne modliteb 
a studia, věnovaných křest. Východu, klade důraz na zákon doko
nalé lásky Kristovy slovy sv. Pavla „verítatem in caritate facientes 
-— konajíce pravdu v lásce" a končí poukazem, jak tato láska bratří 
k bratrům všechny spojuje v lásce k Církvi svaté a vede k věčnému 
životu, nebot dle slov sv. Augustina: „Kdo opouští Církev, opouští
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Ježíše Krista; kdo opouští Ježíše Krista, opouští život věčný." — 
Po zpívaných litaniích za sjednocení Církví a svátostném požeh

nání se rozcházíme.

PRVNÍ DEN TÝDNE KŘEST. VÝCHODU, ČTVRTEK 28. IV.
Dopoledne každého dne je vyhraženo východním liturgiím. Flo

rencie v řadě unijních týdnů je první tak šťastnou, že v ní mohou 
býti rozvinuty slavné bohoslužby téměř všech významných obřadů 
východních Církví sjednocených s Římem.

Je  to velkolepý gotický chrám Santa Maria Novella, náležející 
dosud dominikánům jako před 500 lety, který směl býti svědkem 
nádherných východních liturgií. V něm se konala kdysi všechna ve
řejná sezení florentského sněmu (vyjma posledního v katedrále). 
Předběžné porady se dály v refektáři přilehlého dominikánského 
kláštera, v němž dlel také papež Evžen IV.

V Santa Maria Novella je pohřben řecký patriarcha Josef, jenž 
zemřel 10. června 1439, nedočkav se konce sněmu. Zanechal krás
nou závěť oddanosti ke katolické víře a k papeži, jež je tlumočena 
i náhrobním nápisem.* Malíř Gozzoli ho zvěčnil na svém obraze kla
nění mudrců, představiv jednoho krále v jeho podobě.

Pro východní bohoslužby byl před kněžištěm improvísován vý
chodní oltář s jednoduchým ikonostasem.

O půl 11. začínají přípravy k řecko-byzantské slavné mši svaté. 
Jsou přítomni téměř zase titéž církevní hodnostáři jako včera při 
inauguraci Týdne. Přibyl jen ještě ruský biskup Mons. A le
xander Jevreinov  z římského Russíka. Florentský kardinál Della 
Costa sedí na vyvýšeném trůně na epištolní straně před ikonostasem.

Obřady postupují pomalu a důstojně. Pontífikuje Mons. Perni- 
ciaro. Věřící jsou zaujati dosud nevídanou liturgií a snaží se jí 
porozuměti z italské příručky „Snadný návod, jak sledovati by
zantskou liturgií, zvanou Svatého Jana Zlatoústého". Zvláštní po
zornost budí biskupská koruna, časté okuřování a žehnání dvoj- 
svící a trojsvící. Na dotaz vysvětlujeme ochotně, že dvojsvíce zna
mená dvojí přirozenost v osobě Kristově, božskou a lidskou, a troj- 
svíce představuje Nejsv. Trojici. Zpěvy přednášejí florentští boho- 
slovcí, většinou unisono — jednohlasně. Postřehujeme, že se jim 
nedostává východní interpretace a procítění.

O dpoledne ve 3 hodiny navštěvujeme výstavu původních dokladů 
florentského sněmu a rukopisů v knihovně Laurenziané. Čekáme 
na kardinála Lavitrana a barského arcibiskupa Mons. Mimmiho. 
Z rukopisů prohlížíme důkladně syrský evangeliář z VI. století, 
zvaný „Codex Rabulensis“, významný pro křesťanskou ikonografií,

* HOC UNUM OPTABA MÍRO IN- 
FLAMMATUS - AMORE: UNUS UT 
EUOROPAE CULTUS UT UNA FIDES 
ITALIAM - PETII FOEDUS PERCUS- 
SIMUS UNUM IUNCTAQUE ROMA- 
NAE EST ME DUCE GRAIA FIDES.

Jediné, co jsem si přál s převelikou 
láisikou, bylo, aby Evropou vládla jed
na víra. iPříšel jisem do Itálie a uzavřeli 
jsme úmluvu a pod mým vedením Ře
kové se sjednotili ve víře s Římem.
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ale zvláštní pozornost věnujeme originálu bully florentské unie. 
Mezi Otci florentského sněmu kolovaly čtyři pergamenové archy 
s textem. Avšak jen jeden z nich je opatřený pečetí papežskou 
i pečetí byzantského císaře a má všechny podpisy. Obsahuje text 
latinský a řecký. Jiný exemplář je trojjazyčný: latinský, řecký a 
staroslovanský. Dr. Luska mne upozorňuje, že slovanský text bully 
nebyl ještě, pokud známo, uveřejněn. Také na autentickém exem
pláři si všímáme slovanského podpisu: „Smyrenýj epp Avraámij 
SuzdaVskyj podpisuju“.

O půl 5. hod. opět v kostele Chiesa della Badia  Mons. Mimmi za
hajuje první studijní sezení, rozváděje myšlenku, že přítomný sjezd 
konáme ve znamení bolesti, lásky a naděje.

Mons. dr, Sanesi, kanovník a profesor arcib. semináře, drama
ticky zpřítomňuje průběh 17. všeobecného sněmu, který byl přene
sen do Florencie, jak se vyjadřuje, ,,na věčnou slávu našeho města" 
a dává Florenťanům sledovati krok za krokem jednání a postup 
vznešených jeho účastníků.

Po živém potlesku přítomných, mons. Mimmi, který řídí průběh 
sjezdu, předčítá telegram Svatého Otce a děkovnou odpověd.

P. Mauricius Gordillo T. J., vicerektor Pap. Vých. Ústavu v Římě 
a profesor srovnávací theologie, mluví o dogmatickém přínosu flo
rentského sněmu. Bulla „Laetentur Coeli“ náleží k nejslavnějším 
církevním definicím. Akta sněmu nás utvrzují v útěšném přesvěd
čení, že mezi Východem a Římem neexistují ve věcech víry nepře- 
kročitelné rozdíly, jako nějaká nezhojitelná rána — „vulnus insana- 
bile". Na sněmu se ukázala shoda Západní theologie také v její 
scholastické formulaci se spisy Východních Otců, a tato shoda byla 
symbolisována a naznačena dvěma knihami, položenými na oltář 
smíru: Dílem sv. Jan a  Damašského o  pravé víře — De Fide Ortho- 
doxa  — a Theologickou Summou svátého Tomáše.

O 6. hod. v domě biskup mons. Batistelli řeční o sv. Janu Zlato
ústém, jehož hlavu chová florentská katedrála jako drahocenný 
poklad. Sv. Jan Zlatoústý je vedle Madony ochráncem přítomného 
unijního sjezdu.

O 9. hod. večer v domě ital. Katolické akce přednáší mons. Si- 
piagin, bývalý člen carské Dumy a profesor ve velkém Semináři 
v Saratově, nyní profesor na Pap. Vých. ústavě. Přednáška o vý
chodní mariánské ikonografii, především ruské, působí přitažlivě. 
Asi z 240 mariánských obrazů, uctívaných v Rusku, promítá na 
plátno kolem 50. Shledáváme se s Madonou Vladimírskou, Kazaň- 
skou, Iverskou, Ostrobramskou, již tolik uctíval Mickiewiczův Pan 
Tadeusz. Strastnaja je totožná téměř do nepatrných podrobností 
s obrazem Matky ustavičné pomoci. I „černá" Matka Boží Czqsto- 
chovská  náleží Východu. Méně známou zdá se Ochránkyně mnichů 
„Gerontissa“ a „Oikonomissa“ v mnišském hábitě představeného 
a ekonoma kláštera. „Svatá rodina“ představuje nad sebou sv. Annu, 
Pannu Marii a Jezulátko. Tento obraz nacházíme i v chrámech flo
rentských. (Dokončení příště.)
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16. IX. odjel jsem do Bělovaru. Hned po příjezdu jsem se odebral 
do čsl. banky k řediteli p. Munzarovi, který mi podal potřebné in
formace a postaral se o mé ubytování. Nato odejel jsem ke kraja
nům do blízkého Gudovace. Žije tam asi 120 Moravanů. Bohoslužeb 
konaných v sále hasičského domu súčastnilo se asi 50 lidí, ač byl v 
Bělovaru téhož dne výroční trh. Prosili, abych k nim za rok zase při
jel a déle u nich pobyl. Večer jsem se vrátil do Bělovaru.

17. IX. odpoledne zašel jsem do Nové Plávnice. J e  to vlastně pe
riferie Bělovaru. Žije tam 100 českých rodin, z nichž však polovina 
je málo národně uvědomělá. Při bohoslužbách bylo přítomno na 50 
lidí, na schůzi ve škole 90.

18. IX. odejel jsem z Bělovaru do Roviště. Vesnice má i s okolím 
70 českých rodin, které pocházejí většinou z moravského Slovácká. 
Mají tu Besedu a čilé hospodářské družstvo. Večer přišlo na českou 
pobožnost jistě na 200 osob. Jsou inteligentní, hospodářsky pokro
čilí, národnostně uvědomělí.

19. IX. zavezli mne krajané na nádraží, odkud jsem odcestoval 
do Sv. Ivan Žabno. Češi již čekali. Jsou zde sice v menšině, ale cel
kový jejich stav je dobrý. Velmi dobře tam působí lékař-krajan, 
dobrý vlastenec, dr. B. Čapek. I tamní kněz je českému vlastenec
kému hnutí nakloněn.

Zdržel jsem se tu však jen krátce. Ještě téhož dne jsem se vydal 
přes Křiževce a Bonovou Jarugu do M edjurice. Naproti mi přijel 
p. učitel Krejcárek. Medjuric je velmi dobrá naše osada. Mají Be
sedu, družstvo, pěkný národní dům, českou doplňovací školu. Naši 
jsou tam zámožní a mají v obci vliv. Katolický kněz je krajanům na
kloněn. Na ranní bohoslužby přišlo asi 150 lidí, večer 250.

Dne 20. IX. opustil jsem pozdě v noci Medjuric a zamířil do Pol~ 
jany  (Pakračky). Tam má pan továrník Šefc přádelny, ve kterých 
pracuje na 100 našich krajanů. Nábožensky nějak zvláště nevyni
kají. Chybí také vlastenecké nadšení. Na bohoslužby přišlo 120 lidí. 
V Poljaně se stal se strany odrodilců pokus české bohoslužby zma- 
řiti. Nepodařilo se to však. Je  tam několik zlobných jednotlivců, kteří 
bojují proti národnímu hnutí. Přesto mají krajané v obci dosti velký 
vliv. Téhož dne večer jsem se vydal na cestu do Lipovljan. Je  to 
smíšená obec. Jsou tam Češi, Slováci, Poláci, Chorvati.

Dne 21. IX. ranních bohoslužeb se súčastnilo na 230 krajanů. Při
šli i někteří Chorvati, kteří umí česky. Uvědomení u mladých v Li- 
povljanech mizí. Staří si zachovali dosud upřímnou lásku k vzdále
né vlasti. Tam jsem našel mnoho Slováků, kteří chorvatský ani ne
znají. V Lipovíjanech jsem nebyl dlouho.
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Odpoledne jsem odejel vlakem do Nováky a odtud přes Sunju do 
Prijedoru  v Bosně, kam jsem dorazil

22. IX. Na nádraží v Prijedoru jsem byl mile překvapen. Očeká
val mne tam celý zástup našich krajanů z celého okolí. Za prudkého 
lijáku ubírali jsme se ulicemi města ke kostelu, kde byla ihned čes
ká pobožnost. Farnost v Prijedoru (80 rodin) je vlastně ryze česká. 
Obyvatelstvo jiných národností je buď pravoslavné nebo mohame- 
dánské. Češi bydlí hlavně mimo město, v okolí až jednu hodinu da
leko. Ranních bohoslužeb dne 23. září súčastnilo se přes 100 kraja
nů. Učitelka českého oddělení přivedla asi 20 dětí. Krajané pomýš
lejí na stavbu spolkového domu.

23. IX. k večeru opustil jsem milý Prijedor a jel do St. Petrova 
Sela. Dojel jsem tam k půlnoci.

Druhého dne 24. IX. jsem zahájil opět v chrámě svoji činnost. Při
šlo 15 mužů a asi 40 starších žen. Mládež skoro žádná. Staro Petro
vo Selo je osada dosti zanedbaná, hlavně pro neshody mezí krajany. 
Jedni obviňují druhé, nepracuje se nic. Založení české školy bylo 
po dvakráte zmařeno chorvatským učitelem. Domlouval jsem kra
janům dlouho a důtklivě, aby zanechali sporů a pokusili se znovu 
o českou školu. Doufám, že domluvy nezůstanou bez účinku. Ale
spoň večer na schůzi přišlo veliké množství krajanů — i mládeže — 
a nadšení bylo všeobecné.

Dne 25. IX. ráno rozloučil jsem se s krajany a vydal se povozem 
do K obaše k Sávě. Tam jsem se přeplavil přes řeku. Na druhé stra
ně mě již čekali krajané z Nové Vsi v Bosně. Nová Ves je malá osa
da založená emigranty z Volyně. Je  to ryze česká vesnice. Má 46 čí
sel. Na moji návštěvu se těšili. V osadě nikdo nepracoval. Byl to pro 
všecky národní svátek. Nebylo nikoho, kdo by se vyloučil z účasti 
na bohoslužbách. Večer při svitu pochodní konali jsme za velikého 
účastenství schůzi pod širým nebem. Jsou to dobří a zbožní lidé, ry
zí vlastenci. Bohužel jsou rozděleni na dva tábory, které na sebe na
vzájem nevraží. Hleděl jsem vše smířiti. V nejbližší době dojde asi 
ke stavbě školy. Kapli právě budovali. V

V noci opustil jsem bosenskou Novou Ves, přeplavil se přes Sávu 
a jel dále vlakem z Kapely Batriny do Kaptolu. Dospěl jsem tam 
v 8 hod. ráno. Kaptol je jedna z nejpokročilejších českých osad v 
Jugoslávii. Má dvoutřídní českou školu, čilou Besedu. České boho
služby byly navštíveny znamenitě. Na schůzi večer ve škole přišel 
celý Kaptol. Neviděl jsem většího vlasteneckého nadšení v Jugoslá
vii, než právě v Kaptolu. Odtud mám právě nejkrásnější vzpomín
ky. Z Kaptolu jsem zajel 27. září ještě do Jakšiče.

Jsou tam Češi a Slováci počtem asi 100. Bohoslužeb se súčastnili 
v slušném počtu. Chtěli by katolickou českou školu. Pochybuji však, 
že k tomu dojde. Český živel v Jakšiči zvolna mizí.

Jakšič byla poslední československá osada, kterou jsem navštívil
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v Jugoslávii. Počátkem října vrátil jsem se přes Maďarsko domů do 
Prahy.

*

Československá větev v Jugoslávii čítá na 120.000 duší. Většina 
z nich jsou Slováci (asi 70.000) v Bačce, Banátském Torontale a 
slavonském Srijemu. Češi bydlí hlavně kolem Daruvaru, Bělovaru 
a Požegy. Kromě toho najdeme je v značném často počtu ve všech 
větších městech Jugoslávie. Jsou sdruženi v t. zv. Besedy, mají hoj
ně škol a spolkových domů.

Do Jugoslávie se začali stěhovati před 80 roky. Vynikajíce nad 
domácí obyvatelstvo inteligencí, důvtipem i pracovitostí, domohli se 
brzy značného majetku. Dnes je mezi nimi i několik milionářů. To 
vše ovšem vzbudilo proti nim i dosti nevraživostí, závisti, ano i zjev
ného nepřátelství.

Naši krajané v Jugoslávii mají zaručenu národní svobodu. Stát 
smlouvu skutečně plní, ovšem jen v tom smyslu, že nečiní ničeho 
proti Čechoslovákům.

V době popřevratové započalo mezi Čechoslováky vlastenecké 
hnutí. Prováděno však podle tradice a ideí husitských, narazilo u 
prostého lidu na odpor a vyvolalo zřejmou nevoli u katolických 
chorvatských kněží, kteří až na malé výjimky se proti němu otevře
ně postavili. Situace je proto nebezpečná, že lid jistě z 50 procent 
s nimi souhlasí. Kněží mají také úplně v rukou školní mládež. V ná
boženském životě jak v soukromí, tak v kostele užívá lid jen chor- 
vatštíny. Česky by to ani nedovedl.

V poslední době české vedení v Jugoslávii začíná více šetřiti ná
boženských citů lidu.

Důležité je, aby republika neposílala do Jugoslávie učitele neka
tolíky nebo liberály smýšlením. Naráží to na odpor u lidu. Leckde 
krajané neposílají své děti do české školy jen proto, že se s nimi uči
tel ve škole nemodlí.

V celku možno říci, že československá větev v Jugoslávii, půjde-li 
vždy správnou cestou, má budoucnost v každém ohledu zajištěnu.

1 80

Doklady.
Také sjednocení.

Archimandrita Vitalij, nyní pravoslavný biskup americký, v době  
pobytu ruského vojska v Haliči za světové války tvrdil ve svém  
„přátelském  slově k bratřím Polákům ", že všichni katolíci byli své
ho času pravoslavnými a všichni Poláci — Rusy. Vyzýval je tedy  
k sjednocení se s Ruskem těmito slovy: . .  . „nebojte se ničeho, po- 
polštění Rusové, mluvte směle po rusku, neboť to je  přece váš otcov
ský jazyk."

(M. W ieliczko, P olska v latach wojny šwiatowej w krajů  
i na obczyžnie, Warszawa, 1929, 52.)



Pravoslavný ruský časopis „ P r a v o s l a v n a j a  R u s “ uveřej
nil v letošním 9. čísle delší pojednání o této otázce od J . K o l e m i -  
n a z  P a ř í ž e ,  z kterého uvádíme některá význačná místa:

„V našem pravoslavném katechismu  se praví, že v základě cír
kevní jednoty jsou tři zásady, totiž: p r a v á  v í r a ,  p o s l o u p 
n o s t  h i e r a r c h i c k á  a s v á t o s t i .  Tam, kde není těchto tří zá- 
s a d , či kde chybí třebas jen jedna z nich, tam není církve, a tam se 
ztrácí a vylučuje pro pravoslavné křesťany možnost církevní je d 
noty . ..

Z výše uvedených tří zásad (principů) přítomnost jedné  — a 
zvláště s k u t e č n é  p o s l o u p n o s t i  h i e r a r c h i c k é  — se 
stanoví holým, prostým historickým faktem  nepřetržitého předává
ní kněžské pravomoci celým řetězem pokolení od samých apoštolů  
až k poslednímu současnému služebníku kn ěžstv í. .  .

Pro p r a v o s l a v n é  kněžstvo přijímá se důkaz řečeného fakta  
výslovně vírou na základě církevního podání (tradice), které má po
d le  pravoslavného učení průkaznou sílu božího Z jeven í. .  .

Vzhledem však ke k n ě ž s t v u  a n g l i k á n s k é m u  tento pra
men mlčí, poněvadž v koloběhu historických událostí ztratila s ním 
—  bohužel — pravoslavná církev to spojení, které  se udržuje spo
lečným životem v témž církevním podání, a zvláště to jasné a ne
sporné „světitelské“ (chirotoničeskoe) spojení, které by nám dovo
lovalo — j a k  j e  n á m t o d o v o l e n o v z h l e d e m k  Ř í m u  — 
usuzovat c í r k e v n ě  o jeho kněžstvu , . .

. . .  bude tu třeba hledat n ějaké jiné důkazy o jeho  platnosti, leží
cí m i m o  c í r k e v n í  p o d á n í . . .  Takové důkazy mohla by dáti 
jen  historická věda . . . Může-li se však vůbec věda  — a zvláště věda  
historická — vyjádřiti v otázce platnosti anglikánského kněžstva 
s autoritou pro církev stejné síly, jakou má boží Zjevení? —  R o z 
h o d n ě  n e m ů ž e !  V ědecké vývody se dějí lidským rozumovým 
přemýšlením, které už svojí podstatou nevládne žádnou neomyl
ností . . .  Každému pravoslavnému a církevně smýšlejícímu člověku  
musí býti úplně jasno, že „přiznání“ apoštolské posloupnosti v angli
kánském svěcení kněžském  v nynějším stavu, jenž nedává žádné na
d ě je  přesnějšího objasnění, prostě nic nerozhoduje a tak málo d o 
kazuje, jak  málo by dokazovalo, kdybychom  „ p ř i z n a l  i“ věci 
nám vůbec neznámé, na př. místopis na opačné straně m ěsíce . . .

Naše pravoslavné o d m í t a v é  stanovisko nesmí se vůbec vyklá
dali j a k o  o d  mí t  á n í  p l a t n o s t i  a n g l i k á n s k é h o  s v ě 
c e n í  (kněžstva) v jeho podstatě, o č e m ž  n á m  v ů b e c  n e p ř í 
s l u š í  s o u d i t  a č e h o  m y  z c e l a  n e z n á m e .  My jenom o d- 
m í t  á m  e m o ž n o s t ,  objasniti tuto otázku úsudkem, který by měl 
stejnou sílu jako Zjevení a byl proto církevně závazným pro pravo
slavného křestana . ..

. .  . Ani celý  všesvětový sněm, který by na sebe vzal takové „při-
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znání“, nemluví už jménem  církve . . . Otázka, o které je  řeč, se vů
bec nejeví otázkou k a n o  n i  c k  y-d i s c i p l i n á r  ní ,  t. j. pod lé
hající svobodnému církevnímu zákonodárství, nýbrž je  výslovně 
otázkou vyznání víry, kde má rozhodující význam toliko svědectví 
společného (soborného) těla o zachované víře.

A krom ě toho: Vskutku-li používají v ě d e c k ý c h  m e t o d  ti, 
kteří tu chtějí svoje objevy přenésti na Kristovu Církev? Ve vědě 
nehraje církevní příslušnost žádné role . . .

J a k o u  p o z o r n o s t  v ě n u j í  — n a š i  n o v í  u č i t e l é  — 
p r a c í m  a r o z h o d n u t í m  ř í m s k  o-k a t o l i c k é  k om i s e. 
která  zasedala pod předsednictvím f  kard. P e t r a  G a s p a r r i -  
h o specielně za tím účelem, aby prostudovala a objasnila historic
kou otázku o apoštolské posloupnosti anglikánské hierarchie? Ř í m- 
š t í k a t o l í c i  m o h o u  b ý t i  o v š e m  v š í m  m ož n ý m, j e n o m  
n e  i g n o r a n t y  v e  v ě d ě .  A závěry této komise vedou k odmít
nutí platnosti anglikánského svěcení. A bylo by dvojnásobným igno- 
rantstvím klásti toto rozhodnutí na účet nepřízně římských katolí
ků k jinověrcům, protože z dřívějších dob . . . veškerá římská praxe 
neúchylně se přidržovala a podnes se přidržuje ohledu, který se ne 
vždycky shodoval s v í c e  ú z k ý m i  o h l e d y ,  jak é  časem přijaly  
pravoslavné církve. Římská praxe vždy, kde jen je možno, se vyhý
bá opakování svátostí, jednou již udělenýchvkterékoliv  církvi jiného 
vyznání, a ona vždy, pokud jen možno, je  ochotna uznati tyto svá
tosti za platné . .. (Autor ovšem myslí, že se tak d ě je  z ohledů po
litických!) . .  .

Proto třeba odmítnouti možné odvolání se na z a u j a t o s t  ř í m-  
s k o-k a t o l i c k é h o  r o z h o d n u t í  v o t á z c e  a n g l i k á n 
s k é h o  k n ě ž s t v í . . .  Spíše naopak . . . Ignorování onoho vědec
kého zjištění zdá se býti zaujatostí a dokazuje toliko neseriosnost 
používaných vědeckých  — spíše lživědeckých  — metod . . .

Poměr pravoslavné církve k anglikánskému svěcení (kněžském u) 
zůstává nezměněn a nemohl by býti ani o jotu změněn, i kdyby se zá
věry slovutné římské komise ukázaly úplně jinými a příznivými pro 
anglikány. Řím sko-katolická Církev si dovoluje soudit jiné církve a 
vůbec ostatní lidstvo; než takových práv si nepřivlastňuje pravo
slavná církev . . . ona ponechává i tuto otázku (o anglikánském svě
cení) na m i l o s t  P á n a .  Zvláště proto, že se nepokládá za opráv
něnu soudit o tom, co jí nebylo svěřeno K ristem . . .“

S t a n o v i s k o  p a ř í ž s k é h o  t h e o l og a pravoslavného v o- 
tázce anglikánského svěcení je  přirozeně těžké, a proto n e r o z 
h o d n é :  na jedné straně je  i pro pravoslaví p ř í s n ý  p o ž a d a 
v e k  a p o š t o l s k é  p o s l o u p n o s t i  jedním ze základů pravé 
církve — na druhé straně je touha pravoslaví v západní Evropě po 
sjednocení s anglikánskou církví, která se ujímá literárně, charita
tivně, hmotně i duchovně pravoslavné emigrace, silně pod vlivem 
povinné vděčnosti. Zúmyslné zamlžení otázky anglikánského svě
cení nebude Kristus Pán rozjasňovat zvláštním zjevením.
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Křesťanský Východ.
RUSKO

Oleje do ohně mezinárodního napětí
přilévaijí zprávy, ijalké na př. uveřejnila 
sovětská „P rav d a" z pera Viléma 
Pi e k  a pod titulem: „Před utvořením 
lidové fronty v Německu". Za velikých 
těžkostí ise prý tvoří v III. říši Liga bo
jujících dělníků, sedláků, řemeslníků 
a inteligentů. „Ani hitlerovský fašis
mus, ani provokatéři či špehové Troc- 
kiho, ani vůdcové reakční (zpátečnic- 
ké) sociální demokracie nebudou se 
moci postavili proti Utvoření bojovné 
fronty protifašistické", ujišťuje Vilém 
Piek ke konci svého tendenčně provo
kativního článku. P i e k  je jedním z dů
věrných spolupracovníků šéfa Komin- 
temu Di mi t r ova ,  a zároveň sekre
tářem výkonného výboru Komintemu 
a tudíž jeho článek přirozeně znepo
kojí hitlerovský režim v Německu a 
zostří beztak už nesnesitelný útlak ve 
veřejném životě obavou před podkop- 
nou prací bolševismu. Vilém Piek po
dle všeho není ani Němcem, ani Ru
sem — ani křesťanem!

Protináboženský boj v SSSR. V za
týkání ruského duchovenstva se stále 
pokračuje. Podle anglických pramenů 
došlo i ma představitele tak zvané „Ži
vé církve", které dříve bolševici pou
žívali za nástroj k vnitřnímu rozkladu 
pravoslavné církve. Tak v Petrohradě 
byl zatčen metropolita „Živé církve" 
Vvedenslký a biskup Geronský. Jiný 
biskup Živé církve přestoupil k bez
božníkům. Z pravoslavných biskupů 
byli mimo metropolitu Sergije v růz
ných krajích zatčeni biskupové: Tu- 
berjozov, Plotnikov, Kabranskyj, Bo
jarsky) a jíní a s nimi asi 250 kněží. 
Všichni jsou obviňováni z kontrarevo- 
luce. ‘Bylo také zatčeno více duchov
ních jiných vyznání.

Určití zcela přesně, kdy a kdo byl 
zatčen a jaký jej stihl osud, není dneis 
vůbec možno, jelikož :si zprávy často 
naprosto odporují, snad se to děje zú
myslně. Zvláště je neznámý osud me
tropolity Sergije.

Sovětský tisk neustále vnucuje oby
vatelstvu myšlenku, že ruské ducho
venstvo pracovalo spolu s troekisty a 
bylo tak vlastně původcem všech ne
štěstí. Tak v čas. .^Pravda", „Komso-

moilská pravda", „Trud", „Socialistické 
zemědělství", „Rabočaja Moskva" a 
jiných je možno najiti tvrzení, že Troc- 
iký byl vlastně nábožensky založeným 
člověkem a podporoval patriarchu Tí- 
chona. Očividně to má znamenati, že 
patriarcha Tichon podporoval zase na
vzájem Trockého. Píše o těchto věcech 
známý bezbožecký spisovatel K an d i- 
dov, který, jak jsme jíž v Apoštolátu 
uvedli, obviňoval i Sv. Otce, že v Ří
mě zřídil školu pro přípravu vyizvěda- 
čů v SSSR (mínil tím Russikum). Za
hraniční znalci sovětských poměrů ma
jí za to, že se v SSSR připravuje no
v ý  p r o c e s  proti duchovním osobám, 
v němž budou donucemi k přiznání, že 
vždy pracovali v cizích výzvědných 
službách a ispo-lu s trookisty ničili rus
kou zemi, prováděli sabotáž atd. Pro
zatím višak přičítal sovětský tisk kně- 
žím jako zločin, že se starali o po
vznesení náboženského života v lidu 
a že se snažili zachránili duše sovět
ské mládeže před zhoubným bezbožec
tvím. Toto je také jediná vina ruského 
duchovenstva před sovětským reži
mem.

Velikonoce v SSSR. Protivé liik on oč - 
ní boj v SSSR podařilo se prý rozvi- 
raouti pouze v městech. V Petrohradě 
bylo pro tento účel připraveno 100 
propagandístů-imstruiktorů a v Moskvě 
200. Pak různé sovětské organisace, 
hlavně dělnické, vypůjčovaly si za ur
čitý poplatek ty řečníky k přednáš
kám „o ikontrarevolučm povaze nábo
ženství vůbec a velikonočních svátků 
zvláště". V Petrohradě se konalo podle 
sov. tisku asi 700 takových přednášek. 
Kolik se jich konalo v Moskvě, není 
známo, ale jistě přes tisíc. Moskevský 
tisk prozrazuje obsah těchto předná
šek. Podle úředního nařízení se tvrdilo, 
že Kristus vůbec neexistoval, ale A- 
donis, Ozoris a jíní pohanští bohové 
ano. O křesťanství se vykládalo, že 
vzniklo před 2000 lety v otrockém Ří
mě jen proto, že se otroci nemohli o- 
svobodíti tělesně a proto snili o osvo
bození duchovním. — Moskevský tisk 
však není spokojen s obsahem předná
šek ani s jejich účinkem na lid. Prý 
působily všelijak; na přiklad jedna 
dělnice, jménem Gořjačeva, 25letá, 
hned po přednášce odešla do nejbliž-
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šího chrámu a odevzdala všechny své 
peníze na účely církevní. . . Vůbec prý 
podobné inistruikce mají velmi pochyb
nou cenu pro šíření nevěry. Protiná
boženská propaganda se 'komunistům 
nijak nedaří; jejich nejjistějším pro
středkem v boji proti víře zůstává n á- 
sil í ,  ale tím je možno jen ničili, niko
liv budovali. Proto také komunisté 
všude dovedou jen bořili a ničili, ale 
nikoliv stavětí.

Stalinská továrna na auta v Moskvě
pořádala o velikonocích velký karne
val, aby tak odradila dělníky od ná
vštěvy chrámů. Ale z celkového počtu 
50.000 dělníků na karneval se dosta
vilo jen 3.000. Chrámy v Moskvě byly 
zato na velikonoce jako dříve pře
plněny.

Úctyhodný obnos. Podle francouz
ského časopisu „Grengoire" kominter- 
na vydala od r. 1935 na komunistickou 
prácí v celém světě 3 miliardy 300 mi
lionů zlatých rublů. Je  to v českoslo
venské měně asi 60 miliard Kč, o který 
obnos oloupil komunismus ruský lid!

Ze sovětského života. V poslední 
době SSSR vyhoštuje mnoho lidí, hlav
ně cizozemských příslušníků. Sovět
ská vláda se snaží zbavit i se osob, o 
jejichž osud mohou míti zájem cizí di
plomatické úřady. Také do Prahy 
přijelo mnoho Čechů vyhoštěných ze 
SSSR a v květnovém čísle čas. ,,Znam
ja Rossiji" nacházíme několik článků 
vypravujících jejich zkušenosti. Přiná
šíme z nich několik výňatků.

Rodina a náboženství. V městech je 
prý s rodinným životem velmi zle. O- 
pravdu dobré rodiny buďto zůstaly 
ještě ze starých časů anebo byly za
loženy mládeží vychovanou sice už za 
sovětského řádu, ale pod rozhodujícím 
vlivem dobré staré rodiny. Mládež so
větsky vychovaná přes úsilí sovětské 
vlády není 'schopna založili pevnou 
rodinu. Spáchané jednou zlo se nedá 
ták lehce napravili.

Upřímně mluviti v SSSR je možno 
jen buď s přáteli, které znáte od útlé
ho mládí, a pák s manželkami a dět
mi v pevných rodinách. I tu jsou rodi
če nuceni s menšími dětmi imíuviti vel
mi opatrně, jelikož se dítě může snad
no podřeknouti z dětského nerozumu, 
anebo náhodou. Sovětským učitelům 
dosud je uloženo, aby se vyptávali dětí 
na poměry v rodině a zvláště na ná
boženské poměry. Když rodiče jsou

nábožensky založeni, nesmějí zpra
vidla o tom s dětmi mluviti. Bývaly pří
pady, že se dítě ve škole podřeklo, že 
se tatínek nebo maminka modlí k Bo
hu, a pak očekávalo rodiče vyšetřo
vání. Učitelům je dokonce uloženo, aby 
navštěvovali své svěřence doma a dá
vali pozor, zdali nemají doma ikony 
a pod.

Tento systém, zaváděli špehounství 
do rodin, nejvíce je ničí. Nikdo pak 
nechce míti dětí.

Těžké utrpení armensko-gregorián- 
ské církve. Arménské noviny „Arač", 
vycházející v cizině, sdělují ze dne 1. 
května: „Čekisté násilně uloupili vše
chno bohatství Ečmiadsinského klášte
ra (;je tam největší svatyně armeno-gre- 
goriánské církve, poznámka překlada
telova). Katolikos, hlava všech Armé
nů, zemřel rozčilením. Oddíl rudé ar
mády byl uveden do kláštera a tam 
ubytován. iPo klášteru žádali, aby o- 
kamžitě zaplatil 40 tiisíc rublů jako 
státní daň. Katolikos prosil o dovo
lení, aby se mohl telegraficky obrátili 
na své věřící v cizině, aby mu poslali 
požadovaný obnos. GPU však to kate
goricky 'zapovědělo a čekislé vnikli 
pak násilně do musea, ve kterém byly 
uschovány skvosty a cířkevní relikvie 
a všechno sebrali. Vzali s sebou i stří
brný kotel, ve kterém se vařilo myrro. 
Také pokladnu vyloupili. Dva biskupo
vé a jeden mnich byli pak nalezeni o- 
tráveni. Většina ostatních mnichů je 
uvězněna anebo vypovězena." — Po
známky k této zprávě jsou zbytečný. 
Nějaký čas komunisté šetřili isice aspoň 
do jisté míry náboženské skupiny ma
lých národů žijících v Rusku, ale nyní 
dohánějí, co dříve zameškali.

„Komsomolská Pravda" o protiná
boženské propagandě. Čas. „Komso
molská Pravda" stále věnuje mnoho 
místa protináboženskému boji. Mezi 
jiným sděluje, že na Ukrajině bylo 
r. 1925 dva a půl milionů 'bezbožníků, 
ale r. 1938 z nich zůstalo pouze ústře
dí, které se věnovalo klidnějšímu a 
výnosnějšímu zaměstnání, 1. j. speku
laci. Činných bezibožecikých buněk na 
Ukrajině mezí obyvatelstvem prý vů
bec není. Úpadek protináboženské 
akce je podle „Komsomolské pravdy" 
patrný všude. Jen někteří jednotlivci 
prý dovedou někdy ještě projevili pa
třičnou iniciativu. Tak nějaký Rubin- 
tschik (ovšem Žid), který pracuje v sta-
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Huské továrně na auta, dovedl uspo
řádali přednášky o tématech: „Jak se 
dělají náboženské zázraky?" „Věda a 
náboženství o životě a smrti" a pod. 
Práce tohoto .světlonoše se „Komso- 
molské Pravdě" velmi zamlouvá a vše
možně ji doporučuje ik následování. 
Ale to jsou už poslední mohykáni.

Zvláštní demonstrace. V jednom 
koncentračním táboře v SSSR, kde je 
nyní zavřeno mnoho starých komunis
tů, byla prý uspořádána zvláštní de
monstrace místo oslavy 1. května. J e 
den z vězňů vykřikoval jména a sbor 
ostatních mu odpovídal. Vězeň křičel: 
„Lenin" — sbor: „Zemřel". „PjaJta- 
kov" — „zastřelen". „Trocký" — ,,ve 
vyhnanství", „Bucharin" — „zastře
len", „Zinovjev" — „zastřelen" atd. a 
konečně „Stalin" — „žilje sám v Krem
lu . , .“

Stalin a církve. Zástupce komisa
ře (ministra) vnitřních záležitostí S a- 
k o v s k,i j, který vydal brožuru „Cír
kve ve službách špehounství", refero
val nedávno ve veřejném shromáždění 
o přijetí vůdčích osobností GPU S t a 
l i n e m.  Sovětský samovládce prohlá
sil ve svém proslovu k nim, že všechna 
náboženství bez výjimky jsou nepřá
teli sovětské říše. Á proto je prý ta
ké povinností vlády, aby je úplně 
vyhubila, a povinností úředníků je, pra- 
covati proti vlivům duchovenstva na 
sovětském venkově. Boj s církvemi 
není prý jen otázkou síly a budouc
nosti sjednocených sovětských repu
blik, nýbrž i akcí, která má vykořenit 
obskurantismus (zatemnělost. Jako by 
bolševická nevěra nebyla nejsmutnějšl, 
protože krvavě nenávistnou zatemně- 
lostí! Pozn, red.) Všichni kněží jsou 
prý „špehouni trockismu a zrádci so
větského státu". Třeba dopracovati se 
toho, aby se církve a místa modlitby 
staly jen musejními doklady z minulé 
už epochy! — Stalina přirozeně děsí 
stále přízraky špehounství, ale ve 
svém obskurantismu nevidí, že právě 
nevěra je pařeništěm zrady! Jenom 
statistika nejtěžších trestů za rok 1937 
v sovětském Rusku, ve jménu Stalino
vě diktovaných, mluví jasnou řečí o 
výkvětu nevěreckého bolševismu! K 
nuceným těžkým pracím a na smrt 
bylo toho roku odsouzeno 9 ministrů 
sovětských republik, 8 členů generál
ního štábu s maršálem Tuchačevským 
v čele, 50 komunistických vůdců na

Bílé Rusi, 1.140 vynikajících stoupen
ců strany, četní státní úředníci, jako 
na př. ředitel agencie Tass, sovětské
ho radia a vedoucí inženýr sovětského 
letectva. V posledním půl roce 1937 
bylo v sovětském Rusku vykonáno 60 
výroků smrti týdně!

A do t o h o  S t a l i n o v a  m u s e a  
budou muset bolševici ještě hodně 
dlouho sbírat doklady náboženského 
života ruského, když sama ,,K o m s o- 
m o l s k a j a  P r a v d a "  (z 1. III. t. 
r.) se pohoršuje nad tím, že ve vsí 
Agajavšina u Smolenska pokřtil ne
dávno kněz na přání rodičů 18 dětí ve 
věku od 1—15 let! Doplňované křty 
dorůstajících dětí svědčí také výmluv
ně, že epocha křesťanství ještě zda
leka neminula, i když Stalin ji chce 
už uzavřití do musea!

P OL S KO

Nepolepšítelný je židovský tisk pol
ský, Ve Varšavě vychází židovský list: 
,,5tá ráno" v polské řeči, který baví 
své čtenáře anekdotami ze života ja
kéhosi F r o i ma  Gr a  jd in g e ra , ob
chodujícího na úkor lidské hloupeni. 
Není sporu, že je dosti židovských ob
chodníků, kteří to zvláště v Polsku vel
mi dobře dovedou a také provádějí, ale 
anekdota o „pilulkách sv. Ducha", je 
jichž výrobou a prodejem Froim Graij- 
dinger v Chelmě lacino přišel k peně
zům, je už zřejmým rouháním a ze
směšňováním katol. víry. A jest jenom 
podivným, že tisková censura polská 
propouští takovou „izábavu" židov
ských čtenářů na úkor obrovské vět
šiny katolíků polských!

Unijní slavností uctívají katoličtí 
Poláci mučedníka sv. jednoty Církve, 
sv. O n d ř e j e  Bobol ů.  V osadě 
Laszczów v kraji Tomaszovském u- 
spořádáma byla unijní slavnost ke cti 
sv. Ondřeje Boboly, jíž se súčaistnili 
kněží, úřady a veliké zástupy lidu i 
pravoslavného. Po slavných bohosluž
bách vyšli účastníci průvodem do vel
kého parku Starowieyských a tam pro
nesl prof. dr. M. Niechaj z Lublína 
kázaní o jednotě Církve, vylíčiv ději
ny rozkolu, unie breistské a nového 
roztříštění církevní jednoty před 60 
roky. Doklady bohoslužebných textů 
staroslovanských byly i pro pravoslav
né svědectvím pravdy katolické.

Význam kanonisace sv. Ondřeje Bo
boly, jakožto a p o š t o l a  s j e dno c e -
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ní Cí r k v e  na východě polském zdů
raznil, jak jsme uí referovali, Sv. O- 
te c  Pi us  XI. v kanonisaění homilii.
Tuitéž myšlenku rozvedl k ard .H l o n d, 
ohlašuje světcovu kanonizací: „Vel
kým odkazem svátého Ondřeje Bobo
ly :je naše náboženské a kulturní po
slání na východních kresách. Nechce- 
me-li se zpronevěřiti svému dějinnému 
poslání, nemůžeme se uchýliti od ú- 
kolů, které nám Prozřetelnost tam - 
určila a nemůžeme jich odstoupití ci
zozemcům, To je naše poslání, náš 
polský závazek. Po příkladu sv. Bo
boly jsme povinni prací pro jednotu 
Církve mezi potomky hrdinných unitů 
podepříti mocně, upřímně, beze stra
chu, bez prohlubování obřadových ne
dorozumění, bez svádění této velké 
otázky na dráhy spoluzávodění o 
prestiž a vlivy. Oisudnýpi bludem by 
bylo tvoření polského pravoslaví na 
hřbitově unie. V šlépějích Boboly a 
■tolika pamětihodných nadšenců apoš
tolských, kteří v nejnebežpečnějšíeh 
dobách podpírali na východních hra
nících myšlenku církevní jednoty, nechť 
tam stanou po bok důstojných bisku
pů k misijní práci nejlepší z ducho
venstva, mejhorlivější z řeholníků, nej
více Kristem naplněné sestry, nejideál- 
nější světští pracovníci. Na východní 
■křesy ať z celého kraje se nesou 
modlitby, almužny a dary. To jest nej
hlubší smysl kanonísace sv. Ondřeje 
Boboly."

Katolická universita lublínská naby
la konečně v dvacátém roce svého 
trvání plných práv státních škol aka
demických. Založena byla rozhodnutím 
Apoštolské Stolice římské 25. VII. 
1920 s fakultou bohosloveckou a cír
kevního práva, Poměr nové universi
ty k ministerstvu osvěty zůstal neupra
ven až do r. 1928, kdy se teprve úsilí 
rektora dr. J . K rusizyňsikiho poda
řilo získat katolické universitě vládní
ho potvrzení statutu. Když byla kato
lická universita lublínská ústavou o 
školách akademických r. 1933 připo
čtena mezi školy akademické, vypra
cován by nový její statut také s ohle
dem na apoštolskou konstituci „Deus 
scientiarum Dominus (z 24. V. 1931). 
Konečně byl přijat letos návrh ministra 
školství W, S w i e t os l a w sk íh o v ko
misích sněmu a senátu polského i v 
plénu sněmovny, že se totiž katolické 
universitě lublínské uděluje plné právo

státních škol akademických. Tím vstu
puje katolická universita polská do 
nového období svého rozvoje a čin
nosti, jíž se snaží uplatníti na poli vě
deckém, výchovou katolické inteligen
ce a praktickou spoluprací s potřeba
mi polského života katolického.

J U G O S L Á V I E

Konference katolických biskupů ju
goslávských, která se po prvé konala 
za předsednictví nového záhřebského 
arcibiskupa ms gr a  S t e p i n a c e ,  vy
dala společný pastýřský list, v němž se 
■líčí smutné postavení katolické Cír
kve v Jugoslávii po definitivním od
volání konkordátu. Pastýřský list byl 
15, května předčítán ve všech katolic
kých kostelích hrvatských. Mluví se 
v něm otevřeně o velikých obětech, 
které se vyžadují od kněžstva, o bídě 
katolických nemocnic, jimž se zadr
žuje slíbený státní příspěvek, o jedno
stranném zákonodárství manželském, 
o strohé censuře katol. tisku, o smí
šeném vyučování a o nespravedlivých 
daňových zákonech. Konkordát měl 
všechny tyto křivdy odstranit, byl 
však sám nespravedlivým zakročením 
■srbské pravoslavné církve odvolán.

Pravoslavný srbský biskup Nikolaj 
Velimirovič uráží sv. Sávu, když tak
to líčí boj západních národů o ná r o d
ní c í r ke v :  „Boj o národní církev, 
která je základem pravého, evangel- 
rího a organického nacionalismu, se 
vedl v Evropě po celých posledních 
700 le t . . . Byl to krvavý a dlouhotrva
jící boj . . .  A ty náboženské války by
ly v základě války o národní církev! 
Ja n  Hus shořel na hranici proto, že 
chtěl národní církev v Čecháchj!) . . . 
Po světové válce první vlastenci čeští, 
kteří jsou i nyní u vlády, podporovali 
hnutí pro utvoření národní církve čes
ké, hnutí však upadlo (splasnuo) . . . 
Luther dosáhl svou církevní vzpourou 
jedině, že rozdělil německý národ na 
dvě polovice, skoro stejné, ale jednot
né národní církve nemohl založiti . . . 
Lutherův záměr, utvořiti jednotnou 
národní církev v Německu, si předse
vzal uskutečniti nynější vůdce němec
kého národa. S těžkými obtížemi a ješ
tě neskončeným bojem se mu poně
kud podařilo za poslední dvě léta, že 
z protestantské části německého ná
roda organisoval jakousi podobu ná
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rodní církve. O založení národní cír
kve ve Francii pod jménem galikanis- 
mu se namáhali isvého času nejušlechti- 
leijší a nejvzdělanější lidé. Veliký filo
sof Leibnitz živě pracoval na tom. 
Nejznamenitější francouzští preláti, 
Bossuet a Fénelon, se o to přičiňova- 
li. Ani Anglie, ani Skotsko, ani skan
dinávské země nebyly ušetřeny krva
vých bojů o národní církev . . . Nikdo 
ze visech evropských národů nedosáhl 
plně toho, čeho dosáhl s v á t ý  Sáva.  
Naposledy se Evropa znavila strašný
mi stoletými boji a nápory, fysickými, 
morálními a intelektuálními, a v té 
vyčerpanosti mnozí její synové zvedli 
ruce vůbec nejen od církve, nýbrž i 
od křesťanské víry . . .

A tu t ř e b a  vzdá ti  úc t u dneš 
nímu n ě me c k é mu  vůdci ,  k t e r ý  
j a ko  p r o s t ý  ř e me s l n í k  a č l o v ě k  
z l i du vi děl ,  že j e n a c i o n a l i s 
mus bez  ví r y j en anomál i í ,  j en 
c h l a d n ý m a ne j i s t ý m me c h a n i s 
mem.  A hle,  v 20. s t o l e t í  p ř i š e l  
na i deu sv.  S á v y  a j a k o 1 a i k p o d- 
j al  se  ve s vé m n á r o d ě  oné n e j 
d ů l e ž i t ě j š í  pr ác e ,  k t e r á  p ř ís lu 
ší j e di ně  svět ci '  fsvetitelju), ge ni 

ovi  a hr di novi .  A nám t ut o p rá 
ci v y k o n a l  sv.  Sáva,  pr vn í  mezi  
svět c i ,  pr v ý  me z i  geni i  a pr vý  
m e z i  h e r o y  v n a š e m  n á r o d  ě." 
(Misionář, g. 18. (1938) č. 1. str. 8—9.)

Tak se dostal sv. Sáva zásluhou pra
voslavného srbského biskupa za vůd
ce, předchůdce, osvětitele, učitele 
všech nepřátel katolické Církve. Jeho 
odchovanci jsou Hus, Luther, Kalvín, 
Zwingli, Jindřich VIII.; Voltaire, en- 
cyklopedisté, Josef II., Napoleon, naši 
odpadlí kněží — ale zvláště Hi t l er ,  
n i č i t e l  k a ž dé  k ř e s ť a n s k é  víry . 
Většího pohanění nemohl se dopustiti 
vůči svátému Sávovi nejhorší nepřítel 
srbského pravoslaví — inež to učinil 
ve své zaslepenosti a naprostém ne
pochopení dějin — pravoslavný bis
kup! Nebyl tedy zemř. patriarcha V ar- 
na va  jediným obdivovatelem němec
kého Vůdce jako muže Boží prozřetel
nosti! Fanatismus některých srbských 
vůdců proti Církvi katolické zavádí je 
v osudové době přítomné, kdy  jde 
o z á k l a dy  k ř e s ť a n s k é  ví ry i o 
b u d o u c n o s t  S l o v a ns t v a ,  do ná
ručí nejhorších nepřátel víry i národa. 
Gospodi, pomiluj!

Katolický obzor.
Doma.

MOR AVA

O NÁS V ZAHRANI ČÍ  
Velký katolický deník holandský, 

De Tijd, uveřejnil dne 11. května t. r. 
z pera dobrého přítele našeho národa, 
kapucína P. dra B o r r o m a e a  z Uden- 
hontu, obšírný článek o našem nábo
ženském životě, zvláště o vývoji myš
lenky cyrilometodějské u nás, pod ná
zvem; K a t h o l i e k e  h e r l e v i n g  ín 
Ts j e c h o-S 1 o w a k i j e. Autor tu vzpo
míná působení Frant. Sušila, Václava 
Štulce, Beneše M. Kuldy, islovenského 
biskupa Moysesa, dra A, C. S t o j a n a 
— i cyrilometodějský vliv slovinského 
biskupa Slomšeika, oceňuíje dále nábo
ženský význam jubilejních slavností 
cyrilometodějských (1863, 1869 a 1885), 
založení „ Ap o š t o l á t u  sv.  Cy r i l a  a 
Me t o d ě j e " ,  A k a d e m i e '  v e l e 
hr ads ké ,  apoštolské š k ol y  na Ve 
l e h r a d ě  a rozvoj unionistické myš
lenky až do poslední doby za předsed

nictví a podpory olomouckého arcibis
kupa dr. L e o p o l d a  i Prečana.  Člá
nek P. dra B o r r o m a e a  je ohlasem 
upřímného zájmu, is jakým sleduje au
tor unijní hnutí u nás, maje možnost 
čerpati z původních pramenů literár
ních — i českých. Pro své další stu
dium vyžádal si P. dr. B o r r o ma e u s  
od našeho ACM další informační po
můcky i obrázkové doklady. Pro si l 
né hnut í  uni j ní  v holandském ka
tolicismu ijsou zprávy o naší iniciativní 
práci pro myšlenku sv. jednoty Církve 
zajímavé a pouč né ;  dávají západní 
Evropě pochopiti oprávněný s l o v a n 
s ký a k c e n t  v unijní práci; vždyť ze 
160 milionů východních křesťanů je 
128 milionů Slovanů. Akcent je tedy 
dán objektivní skutečností.

Exerciční dům v Hlučíně ustavil „a- 
poi š t ol át  n e mo c ný c h" .  Může se 
k němu přihlásit i každý nemocný i ú- 
plně nemajetný. Členové dostanou ob
čas zdarma letáčky, obrázky, brožur
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ky a jiné tiskoviny povzbuzující k a- 
poštolátu a duchovnímu životu. Úče
lem tohoto „apoštolátu" je povzbuzo- 
vatí nemocné, aby své utrpení oběto
vali za obrácení duší a iza požehnání 
Boží pro apoštolskou činnost kněží. 
Tak poznají nemocní, že nejsou neuži
tečnými členy lidské společnosti. Do
sud je v Hlučíně přihlášeno 13.000 
č e s k ý c h  ne mo c nýc h ,  jimž bylo 
rozdáno za 16.840.20 Kč tiskovin zdar
ma. K svatodušním svátkům byli le
tos vyzváni, aby obětovali své bolesti 
za mi s i onář e .  Jak velká to duchov
ní pomoc! Kéž by všechny naše osady, 
farnosti i nemocnice přihlásily své ne
mocné k tomuto požehnanému apošto
látu bolesti!

Jako za časů dávných. . .  Na pon
dělí svatodušní sjeli se do Olomouce 
uvědomělí katolíci ze šíré Hané, aby 
poděkovali Bohu za 20 let svobody své 
samostatné republiky, aiby si Boží o- 
chrany vyprosili v těžké době přítom
né i aby manifestovali svoji lásku k 
Církvi, vlastí a státu. Nebyla to však 
jenom z e v n ě j š í  manifestace vel
kých tisíců účastníků, z á k l a d n í  
t ó n  s l a v n o s t i  z n ě l  h l u b o k ý m  
u v ě d o m ě n í m  n á b o ž e n s k ý m ,  
které přímo vyšlehlo za vroucího zpě
vu chorálu svatováclavského hned při 
zahájení slavnosti v chrámě Panny Ma
rie Sněžné, zajásalo pak nesmrtelnou 
c y r i l o m e t o d ě j s k o u  p í s n í  při 
polní mši sv. na náměstí u sochy nejsv. 
Trojice a odtud se neslo se zbožným 
nadšením posvěceného vlastenectví ne
jen po rozlehlém náměstí, nýbrž i do 
všech ulic ozdobeného Olomouce. Po 
takové duchovní přípravě vyzněl tábor 
katolíků před olomouckou radnicí vy
znáním věrnosti těm ideálům víry a 
vlastenecké lásky, jež representovali 
vůdcové katolického lidu na radničním 
balkoně. Jako kdysi v dobách národní
ho probuzení — ukázala opět svou ne
zdolnou sílu — myšlenka cyrilometo
dějská.

Návrat ostatků sv. Ondřeje Boboly,
mučedníka za svátou jednotu Církve, 
z věčného města, kde se mu dostalo o 
letošních velkonocích nejvyšší lidské 
pocty — pocty oltáře — budil přiroze
ně pozornost všech zemí, jimiž vedla 
světcova triumfální cesta domů. Úze
mím naší republiky projížděl vlak s 
ostatky sv. Ondřeje v noci s 10. na 11. 
červen. Proto asi se oficielně nepočí

talo s nějakým zevnějším uvítáním. 
Diecésní rada Katolické akce olomouc
ké, zvěděvši v poslední chvíli přesnější 
data převozu, upozornila jen farní úřa
dy železničních stanic, kde se měl vlak 
zastavit, aby aspoň kněží přišli uvítat 
nového světce bratrského národa pol
ského. Metropolita moravský, olo
moucký arcibiskup dr. L e o p o l d  
P r e č a n ,  delegoval pak oba místo
předsedy Katolické akce (české a ně
mecké), aby jeho jménem přivítali a 
doprovodili vlak s ostatky světcovými 
na území diecése. Přes tyto kvapné 
přípravy ukázali katolíci moravští, jak 
hluboko tkví v jejich duších úcta k 
hrdinům víry — k >sv. mučedníkovi. 
Břeclav, Staré Město-Velehrad, Hulín, 
Přerov, Mor. Ostrava, Bohumín a Pet- 
rovice — vyslaly nejen kněžstvo a ře- 
holnice, ale i tisíce zbožných věřících 
k uvítání polského mučedníka modlit
bami, zpěvem, kvítím i polibky jeho 
křišťálové rakve! Ta cesta od Bratisla
vy do Petrovic stala se novým mostem 
katol. lásky Čechů a Poláků.

Č E CHY

Ejhle, jihočeský „Velehrad" už zá
ř í . . .  24. duben 1938 zůstane velmi 
významným dnem pro katolíky v Su
chém Vrbném u Čes. Budějovic a pro 
tamní klášter br. Těšitelů, neboť v ten
to den se konalo v cyrilometodějském 
chrámu Páně slavnostní svěcení no
vého hlavního oltář. Byl vystavěn na 
počest padesátin P. Josefa Jana 
Litomiského, zakladatele a generální
ho superiora kongregace bratří Těšite
lů B. S. P. z Getseman.

Nový paprskový oltář — práce kut
nohorského řezbáře Bečka — má krás
ně pozlacený svatostánek s obrazem 
Spasitele v zahradě Getsemanské krví 
se potícího, jemuž anděl přináší posi
lu. Nad svatostánkem je symbolický 
obraz pelikána, který vlastní krví živí 
svá mláďata. Pro stálou každodenní 
výstavu nejsvětější Svátosti je nad 
svatostánkem upraven trůn s balda
chýnem s dvěma adorujícími andílky 
po stranách. Mohutný kříž nad oltářem 
je krásné dílo řezbářské, k němu vzhlí
žejí po stranách oltáře dvě velké so
chy andělů. Hedvábné antipendium má 
obraz Pražského Jezulátka, sv. Václava 
a bl. Anežky České — dílo bohoslovce 
br. Těšitele.
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Slavnostní svěcení oltáře vykonal 
generální superior Těšitelů P. Jo s . 
L i t o mi s k ý  z Vídně ipo krásném ká
zání P. Met. Klementa O. S. B., spiri- 
tuála z Čes. Budějovic a pak sloužil 
slavnou mši sv. za asistence bratří Tě
šitelů, při níž velmi pěkně zazpíval 
místní mužský sbor lat. mši na kůru. 
Slavnosti se súčastnilo vedle řady kně
ží a bohoslovců takové množství lidu, 
ie  jich všechny nemohl pojati kostel 
a mnozí museli stati venku.

Po odpoledních službách Božích, při 
nichž zazpíval velmi zdařile místní 
mužský sbor litanie k Bož. Srdci Páně 
a vložku „Sv. Václave . . ." (od Jindři
cha), konala se v Orlovně s l a v n o s t 
ní  a k a d e mi e  na počest padesátin 
gen. superiora 0 0 .  Těšitelů.

Ve slavnostní řeči vyložil P. spirituál 
vznik a význam slovanské kongregace 
Těšitelů pro náš národ. Gen. superior 
P. Litomiský projevil pak svoji u- 
přímnou radost nad tím, že mohl tu 
posvětiti c y r i l o m e t o d ě j s k ý  ol 
tář ;  vždyť u oltáře sv. Cyr i l a  a 
Me t o d ě j e  ve Vídni právě založil 
slovanskou řeholi bratří Těšitelů B. S. 
P.; potom vysvětlil význam naších vě
rozvěstů pro Slovany, vybídl k jejích 
následování a poděkoval všem dobro
dincům řádového kostela a kláštera. 
Na konec své krásné řeči pravil slo
venský: „Bol by som nevdačný, keby 
som pri tejto příležitosti nevapomenul 
svojich milých bratov Slováikov, ktorí 
so mnou v kongregácii pracujú na spá
se duší. Patří jim týmto srdečný vdak, 
že neopustili kongregáciu cez všetky 
tažké začiatky a íažkosti!"

Dětská besídka suchovrbenská po

bavila pak všechno pěknými divadel
ními výstupy, hudbou zase mužské 
kvarteto, a zpěvem místní smíšený i 
mužský sbor. Slavnosti . byly večer 
zakončeny pobožností v kostele cyri
lometodějském s tím vroucím přáním, 
aby Pán Bůh odplatil štědře jak bu
dovatelům smírného chrámu Páně, 
česko-budějovickému p. biskupu dru 
S i monu Bá r t o v i ,  msgre V. Ř e p o 
ví a všem jeho dobrodincům, tak i bu
dovatelům nového oltáře (Č. A. D. B. 
a Fra superiorovi Josafatu Mokrošovi) 
a zároveň i nadále žehnal zasloužilému 
jubilantu, P. Litomiskému a jeho řehol
ní rodině k novému rozkvětu!

P O D K A R P A T S K Á  RUS
V užhorodském kněžském semináři

řeckokatolickém neukončili letos bo
hoslovci IV. roč. svá theol. studia, po
něvadž doba jejich trvání bude počát
kem příštího roku rozšířena na pět 
let, jak je tomu už skoro ve všech ji
ných bohoslovných seminářích. Nastou
pí tedy po prázdninách, které jim už 
počátkem června nastaly, do pátého 
ročníku bohosloví.

Účast řekokatolíků z Podkarpatské 
Rusi na světovém eucharistíckém sjez
dě v Budapešti byla nejenom velmi 
četná, ale také dobře organisována. 
Za vedení svého biskupa A l e x a n d r a  
S t o j k y  z Užhorodu vystoupili tu ře- 
ikokatolíci na veliké společné schůzi 
katolíků z celé ČSR svérázně: jak
biskupovým nadšeným projevem od
danosti k národu a státu, tak i pěkným 
zpěvem bohoslovců, krásou národních 
krojů i vystoupením delegace nově 
založených Orlů.

Za hranicemi.
ŘÍM

Největší starostí Sv. Otce Pia XI. je
v nynější době — jak sdělil po své ne
dávné audienci u Sv. Otce pařížský 
kard. Baudrillart— zabezpečení k ř e s 
ť a ns k é  v ý c h o v y  ml áde že .  Je  
ohrožena všude,  nejen v krajích zjev
ného pronásledování Církve. Co se tý
ká Ně me c ka ,  nestačí už říkat, že je 
tam katolická výchova ohrožena; je 
tam už zničena. S hrůzou a s bolestí 
přímo fysickou musel Sv. Otec — po
dle posledních zpráv — potvrdili sku
tečnost, že katolická výchova v III.

říši — mluveno otevřeně — už neexis
tuje. A za nedlouho totéž čeká ne
šťastné Rakousko. Zarmucují dále srdce 
Sv. Otce skutky e t a t i s m u  (všemo- 
houcnosti státní) a l a i c i s mu pociťo
vané v oboru výchovy i v jiných ze
mích. Sv. Otec je přesvědčen, že není 
dalekosáhlejší a palčivější záležitosti, 
nežli je právě v ý c h o v a  ml ádeže .  
Dalekosáhlá a palčivá jak pro spásu 
duší, tak i pro dobro lidské společnosti.

Nové „Motu proprio11 o východní cír
kvi, Křesťanský východ podléhal od 
založení „Kongregace pro Východní 
církev" (Benediktem XV. r. 1917)
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dvojí pravomoci; s Římem 'sjednocené 
části východní církve patřily pod ju
risdikci V ý c h o d n í  Ko n g r e g a c e ,  
zatím co katolíci l a t i n s k é h o  o b ř a 
du v těch krajích podléhali K o n g r e 
gaci  de P r o p a g a n d a  Fi de.  Nové 
Motu proprio obmezuje nyní pravomoc 
Kongregace de Propaganda Fide jem 
na kraje pohanské a na ( Kongr egac i  
V ý c h o d n í  Cí r k v e  přenáší výlučně 
jurisdikci nad katolíky obojího obřa
du, a to s platností od 1. VI. 1938 v 
Palestině, Zajordání, Egyptě a na Sinaji; 
od 1. I, 1939 v Řecku, Albánii, Bulhar
sku, Turecku a na ostrovech Dodeka- 
nesu; od 1. VI. 1939 v Sýrii, Iráku a 
Libanonu. Později se uplatní nové 
Motu proprio i pro Eritreu a severní 
/Halbeš. Věřící sjednocených církví mi
mo vzpomenuté kraje zůstanou i na
dále přímo podřízeni Východní Kon
gregací. V Motu proprio zdůrazňuje 
znovu Sv. Otec, že je poznávání vý
chodních církví, jejich jazyků a obřa
dů nevyhnutelným předpokladem pro 
sjednocení. Pouhé řeči a přesvědčová
ní ještě nestačí. ,, .. . Sv. Stolice", praví 
se v Motu proprio, „vysoko cení je
jich (Východanů) slavná díla i slavná 
zřízení a velmi jí na tom záleží, aby 
spolupracovala na jejich dalším roz
voji: to jest nejúčinnější prostředek, 
ukázati bratřím, kteří jsou ještě daleko 
vzdáleni, že Řím nemá žádného úmyslu 
latinisovati Východ, anebo jej dokonce 
absorbovati (z trávit i). Přáním Říma je 
pouze, aby opět se sebou sjednotil 
východní Církev k plné účasti na bož
ském životě, který je jí udílen od 
Krista. Rozkol začal v kněžstvu, pro
střednictvím kněžstva musí zase do
jiti k jednotě."

GDAŇSK

Senát národně-socialistícký ve svo
bodném městě Gdaňsku nařídil ome
zení náboženského vyučování na ta- 
mějších školách. Nic proti tomu nepo
řídil úřední protest gdaňského bisku
pa 0'Roumke-ho, proto vydal biskup 
zvláštní pastýřský list, v němž opakuje 
svůj rozhodný protest proti nařízení 
gdaňských úřadů. List byl v nejbližší 
neděli čten ve všech katolických kos- 
telích Gd aňs k a. — Ideologie Hitle
rova nacismu ije všude stejná — v Říši, 
býv, Rakousku i ve s v o b o d n é m 
městě Gdaňsku — všude stejně proti-

katolická. Kdo to ještě nevidí, je ra
něn slepotou!

HOLANDSKO
Katolická renesance v Holandsku.

Po světové válce obnovil se i v Ho
landsku katolický život. Z Francie 
pronikla do Holandska nová ideologie 
umělecká, která měla zároveň silnou 
náboženskou a sociální tendenci. Byl 
to tak zvaný e x p r e s i o n i s mus ,  kte
rý hlásal pospolitost nejen v umění, 
nýbrž i v celém životě. 'Novou ideolo
gii do katol. kultur, společnosti holand
ské přinesl holandský spísovatel-kon- 
v entita P e t r  van de Me e r  de W a 1- 
c her en,  který žil v Paříži v intimním 
přátelství se známým katolickým spiso
vatelem Leoi nem B l o y o u  a byl re
daktorem literární a umělecké rubriky 
holandské katolické kulturní revue „De 
Nieuwe Eeuw". (Hlavně mládež při
jala zásadně nové obrodné myšlenky, 
protože viděla hrůzy materialismu, ná
sledky to světové války, proto chtěla 
vším avým úsilím vytvořiti nový svět, 
anebo přeměniti, obnovili dosavadní 
svět z kořenů. Své literární práce a 
sociální studie uveřejňovala tato mlá
dež v katol. literárních revuích „Roe- 
ping" (=  'Probuzení) a „De Gemeen- 
schap" (Společenství), kde 'Se staly 
trvalými projevy její vůle, obrodit celý 
svět, veškeren život i kulturu v Kristu. 
V krátkém čase dvaceti let vyburcova
la tato generace v katol. Holandsku 
nové sebevědomí katolické.

Holandští katolíci připravují se už 
nyní k oslavám 1200. výročí smrti své
ho patrona isv. Wi i l i brarda,  které 
připadne na r. 1939. Hlavní slavnosti 
se budou konali v městě Ut ř e  cht ě,  
kde sv. Willihrand založil katedrální 
chrám. V rámci jubilejních slavností 
se připravuje táké výstava středově
kého církevního umění holandského.

MAĎARSKO
Jubilejní rok svatoštěpánský — 900. 

výročí smrti sv. Štěpána — byl zahá
jen bezprostředně po ukončení mezi
národního eucharistického sjezdu v 
Budapešti dne 30. května pontifikální 
mší sv., kterou celebroval před par
lamentem papežský legát, fcard. Pacel- 
li. Uherský primas, ostřihomský kard. 
Seredi 'zasvětil potom slavnostním způ
sobem celý národ ochraně Božského

190



Srdce Ježíšova. Od parlamentu šel 
pak na náměstí hrdinů obrovský prů
vod, jehož se súóastnili vedle regenta 
Horthyho a deseti kardinálů členové 
parlamentu, vqjiska a delegací jednotli
vých národů. Tam modlitbami a zpě
vem byly uctěny ostatky p ra  vé ruky 
s v. Š t ě pá na ,  které přinesli strážcové 
koruny a které pák uložili do zlatého 
vozu, aby odtud byly vezeny k veřej
nému uctění po celé zemi.

Světový eucharistícký sjezd v Buda
pešti, konaný ve dnech 25.-29. květ
na, shromáždil před eucharistickým 
Pánem zástupce katolíků celého svě
ta — vyjímajíc katolíky z Velkého Ně
mecka (tedy i z býv. Rakouska) a z 
bolševického Ruska. Dva extrémní tá
bory, na smrt se nenávidějící, spojilo 
stejné nepřátelství k největšímu tajem
ství křesťanské víry a lásky. Katolíci 
rakouští se chystali do Budapeště ve 
velkém počtu jako nejbližší sousedé. 
Hitlerův „Anšlus" položil jim hráz ne
překonatelnou na uherské hranici. Po
něvadž se v přípravách kongresu počí
talo s velikou účastí rakouských kato
líků, byly jim předem reservovány by
ty i místa pro schůze a pobožnosti. V 
poslední chvíli se vše změnilo tak, že

už ty změny nebyly ani pojaty do sjez
dových programů. Tak se stalo, že 
a p o š t o l á t n í d e l e g a c e  z a j e l a  
do B u d í n a  (Corvín ut 1), kde se 
měla konati schůze v ý c h o d n i s e k -  
c e  s j e z d o v é ,  našla tam však shro
máždění h r v a t s k ý c h  k a t o l í k ů ,  
kteří měli ovšem radost ze slovanských 
hostí a jejich pozdravu. Delegace však 
byla připravena o účast na pěkné 
schůzi pro východní církev.

Naše republika vyslala do Budapešti 
nejvíce poutníků, na 12.000, převahou 
ovšem ze Slovenska a Podk. Rusi. Pro
to se také v radiovém rozhlase sjezdo
vém tak často ozývala s l o v e n š t i 
na.  Ve společné schůzí m e z i n á r o d -  
n í byl však pozdrav za naši republiku 
přednesen — l a t i n s k y ,  zatím co za 
Jugoslávii mluvili Slovínci i Hrvaté, z 
Holandska Valoni i Vlámové, i svobod
né město Gdaňsk vystoupilo samostat
ně. S n ě m o v á n í  k a t o l í k ů  z ČSR 
nazval býv. minister. předseda uherský 
Huszár největším zázrakem kongresu, 
protože se tam ve svornosti a lásce se
šli katolíci všech našich národností, jež 
také všechny předsedající p. kardinál 
pražský dr. K a š p a r  přivítal v rod
ném jejich jazyku.

Kostelní dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou omítku 
„Wizomiť*
jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 

cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za

ručené jakosti

T V  7"T r w j  TT*| cihelna a betonářský 
I L í U  J j  závod Jan aW ílczk a

ve Slezské Ostravě.
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POMNÍKY
sochy, 
oltáře, 
obklady 
mramorové

POLÁŠEK-URBAN
KAMENOPRŮMYSL P Ř E R O V  TEL. 325.

1. září 1938
začne vycházeti X X V II. ročník 
oblíbeného dětského časopisu

Pán přichází
Prosíme uctivě všechny vid. pány 

Celoroční katechety o laskavé rozšiřování
předplatné tohoto laciného a tak oblíbeného
2 KČ dětského časopisu
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